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 با وجود همه خیانت هایی که   
آمریکایی ها در سال های پیش 
از پیروزی انقلاب اسلامی علیه 

مردم ایران روا داشتند، زمانی که انقلاب اسلامی 
به پیروزی رسید، ایرانیان درصدد تلافی جویی 

برنیامدند و مقابله به مثل نکردند،

 باید از استفاده از لعاب های دینی   
و معنوی و برچسب های اسلامی 
الگوهای  پرهیز کنیم. ترسیم 

معنوی برای کودکان یکی از بهترین روش های انتقال 
پیام معنوی به کودکان است

داده خوانی    که  است  پرواضح 
یک حرفه و هنر است و تفسیر 
و تحلیل داده ها نیازمند دیدن 

همه جوانب، زمینه ها، روند و پیرامونِ شکل گیری 
بدون چنین  که  نیست  پنهان  و  است  داده  آن 
اشِرافی نمی توان به آن فهم متکامل دست یازید. 

از یک    مقاومت بخشی  محور 
برش کلان تر به معنای مدنیت 
در  که  است  فکری  سنت  و 
تاروپود هستی ما قرار گرفته 

و جریان دارد. وقتی از این منظر به محور مقاومت 
می نگریم، دیگر این محور در جایی قرار ندارد و ما 

بخشی از این مدنیت و تمدن محسوب می شویم.

باید    خود  ماهیت  با  غرب 
شناخته شود و دست کم برای 
این  مهم  فلسفه  آموز  دانش 

است که بتواند درباره ماهیت آن سخن گوید. 
ذات غرب چیست که در مقابل آن شرق قرار 

گیرد.

بدون    صهیونیستی  رژیم 
عضویت در هیچ یک از اسناد 
الزام آور بین المللی ناظر بر خلع 

سلاح اقدام به انباشت انواع تسلیحات کشتار 
جمعی کرده و عامل اصلی بی ثباتی و ناامنی 

غرب آسیا به شمار می رود. 

رویکرد رژیم صهیونیستی به خلع سلاح و کنترل 
تسلیحات

مخصوصاً  و  طلب  اصلاح  رسانه های 
ده ها  حداقل  جریان  این  روزنامه های 
از  ضمنی  و  صریح  حمایت  در  تیتر 
»کاملا هریس« منتشر کردند و نامزد 
دموکرات ها تیتر و عکس این روزنامه ها 
در هفته های اخیر بود؛ و حالا با پیروزی 
صحبت ها  در  که  جریان  این  ترامپ 
و مواضع شان  شرایط اقتصادی چند 
ماه اخیر و مشکلات کشور را مربوط 
می دانستند،  چرخش  قبل  دولت  به 
داشته و می گویند آمدن ترامپ افزایش 
قیمت دلار را در پی دارد، همون طور که 
در دوره قبلی ریاست جمهوری ترامپ 
هم بیان نمودند آمدن ترامپ باعث شد 

فرجام به سرانجام نرسد.
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 سال سوم              شماره چهارصدوشصت ودو
سیا   سـت

رهبرمعظم انقلاب در دیدار با هزاران نفر از دانش آموزان و دانشجویان 
به مناسبت یوم الله ۱۳ آبان به موضوعی کلیدی درباره ریشه یابی 
اختلاف های ایران و آمریکا اشاره کردند که واکاوی آن، آشکارکننده 
بسیاری از حقایقی است که برخی درصدد وارونه نمایی آن هستند. 
»تاریخ نویسان  برخی  تلاش  بر  خامنه ای  تأکید حضرت آیت الله 
منحرف« که می کوشند تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در ایران را 
به عنوان مبدأ اختلاف های ۲کشور مطرح کنند، افشاکننده جریانی 
است که نادیده انگاری جنایت ها و خیانت های آمریکایی ها علیه 
ملت ایران را در دستورکار دارد. در این باره نکات مهمی قابل طرح 

است:

حقیقت این است که آمریکایی ها پس از کودتای ۲۸ مردادماه 
۱۳۳۲ ورود ویژه ای در سیاست ایران داشتند. پیش از این دوره، 
به ویژه در دوره پهلوی اول، آمریکایی ها نقش آفرینی ویژه ای در 
ایران نداشتند؛ چراکه انگلیسی ها و عوامل شان در ایران اجازه چنین 
امری را نمی دادند. در واقع انگلیسی ها در آن مقطع با حساسیت 
ویژه ای عدم نقش آفرینی آمریکایی ها را در ایران و به ویژه در عرصه 
قراردادهای نفتی پیگیری می کردند. با وجود این به دنبال کودتای 
از  به یکی  ۲۸مردادماه ۱۳۳۲ علیه دولت مصدق، آمریکایی ها 

اصلی ترین بازیگران عرصه سیاست ایران تبدیل شدند.

سخنان  در  و  داشت  توجه  آن  به  باید  که  دیگری  نکته 
رهبرمعظم انقلاب نیز به آن اشاره شد، عملکرد آمریکایی ها در این 
دوره است. ورود آمریکایی ها به صحنه سیاست، اقتصاد و فرهنگ 
ایران که عمدتا پس از کودتای ۲۸ مردادماه ۱۳۳۲ شکل گرفت، 
به همراه نقش آفرینی ویژه انگلیسی ها و صهیونیست ها، زمینه ساز 
بروز نارضایتی های عمده ای در جامعه ایران شد. این مثلت شوم 

با اقدام ها و سیاست های خود در قبال ایران، صدای ملت ایران را 
درآورد؛ تا جایی که قشرهای مختلف جامعه دیگر تاب و تحمل 
سیاست های استعماری بیگانه به همراه استبداد داخلی را نداشتند 
انقلاب اسلامی در ۲۲ بهمن ماه  و این روند در نهایت پیروزی 

۱۳۵۷را به دنبال داشت.

دوران پس از کودتای ۲۸ مردادماه ۱۳۳۲ تا پیروزی انقلاب اسلامی 
که با نقش آفرینی عمده آمریکایی ها در ایران همراه است، سرشار 
از خیانت ها و جنایت های آمریکا علیه مردم ایران است. آنان دوره 
کاپیتولاسیون را به ایران تحمیل کردند که بالاترین تحقیر برای 
ایرانیان به حساب می آمد. تشکیل ساواک و آموزش نیروهای آن 
برای برخورد وحشیانه با اهل فکر، آزادی خواهان و عدالت جویان، از 
دیگر موارد برجسته در کارنامه آمریکایی ها در دوران پیش از انقلاب 
اسلامی است. طرح ریزی و اجرای کودتا به منظور براندازی دولت 
مردمی ایران را باید از مهم ترین مواردی دانست که به مبدأیی برای 
اختلاف های ۲کشور تبدیل شده است. تسلط بر امور اجرایی کشور 
و دخالت در همه شئون جامعه ایران از دیگر مواردی است که هرگز 
نباید از نظر دور داشت. آنها در این دوره در کنار غارت منابع ملت، 
استقلال و  شأن مردم ایران را نیز لگدمال کردند؛ بنابراین فهرست 
خیانت ها و جنایت های آمریکایی ها علیه مردم ایران حدیث مفصلی 

است که دیگر قابل کتمان کردن نیست.

یکی از مهم ترین نکاتی که در این باره باید به یاد داشت، این 
است که با وجود همه خیانت هایی که آمریکایی ها در سال های 
پیش از پیروزی انقلاب اسلامی علیه مردم ایران روا داشتند، زمانی 
که انقلاب اسلامی به پیروزی رسید، ایرانیان درصدد تلافی جویی 
همراهی  با  آمریکایی ها  اما  نکردند،  به مثل  مقابله  و  برنیامدند 

صهیونیست ها دست از خباثت نکشیدند و براساس اسناد و البته 
خاطراتی که از آنان منتشر شده، از ۲۳ بهمن ماه ۱۳۵۷ برنامه ریزی 
ایران را آغاز کردند. در واقع  برای براندازی انقلاب نوپای مردم 
بزرگ منشی ملت ایران در قبال آمریکایی ها و حتی صهیونیست ها، 
هیچ تأثیری بر رفتار آنها نداشت و مسلح کردن برخی نظامیان 
سابق و ساواکی ها ازجمله دستورکارهای آنان بود تا جایی که به گواه 
خود صهیونیست ها، در آن مقطع چیزی در حدود یک میلیون دلار 
میان عوامل ساواک و نظامیان سابق برای اقدام در مسیر براندازی 
توزیع کردند و نقاط مرزی ایران نیز آشوب سازی را در دستورکار 
داشتند. این دست اقدام ها که با راهبری و هدایت آمریکایی ها و 
از طریق سفارت این کشور در تهران فرماندهی می شد، از چشم 
دانشجویان و قشرهای مختلف مردم ایران پنهان نماند و تسخیر 
لانه جاسوسی آمریکا و درواقع ستاد عملیاتی هدایت براندازی آنان 

را در تهران به دنبال داشت.

ارتش  اینکه یک  از  انگلیسی می گوید »قبل  یک ضرب المثل 
بجنگد، باید سایه آن ارتش بجنگد«. جنگ ها هزینه هنگفتی 
دارند و معمولاً نتایجی که رهبران سیاسی یا فرماندهان نظامی 
به دنبال آن هستند، به بار نمی آورند. با این حال، کوشش برای 
تغییر اراده رقیب عمری به در ازای حیات بشر دارد. هیچ دوره ای 
در تاریخ بشر نمی یابید که صلح سراسری در کره زمین برپا بوده 
باشد. میل به فساد و شرارت و به کارگیری توان و نیرو برای 
تضییع حقوق دیگران هیچ گاه پایانی نداشته. در نتیجه، باید در 
برابر هر رخدادی آماده بود و در نتیجه در چنین جهانی، آمادگی 
برای مواجهه با رقیب، یک محاسبه عقلانی فرازمانی و فرامکانی 

است.

چنین  عناصر  مهم ترین  رزمایش ها  و  آزمون ها  نظر،  این  از 
که  است  ویرانگر  و  مهلک  چنان  جنگ،  هستند.  محاسبه ای 
امکان هر آموزش و آزمایشی را می گیرد و ملت های با بیشترین 
آمادگی، همیشه کمترین هزینه ها در جنگ را متحمل می شوند. 
با این همه، رزمایش ها روی تصویر و محاسبه رزم آوران، سربازان 
و فرماندهان در ۲ سوی میدان و حتی روی مردم در کشورهای 
سوم نیز اثر مستقیم دارند. این اثربخشی، از آنجا که هیچ سویه 
سیاسی، اقتصادی و نظامی ندارد و تماماً مبتنی بر القای پیام، 
میلیاردها دلار خرج  بسا هزینه کرد  باوری است، چه  یا  حس 
بازیگران  تصمیمات  تغییر  در  رزمایش،  یک  در  حتی  نظامی 
روانی  عملیات  حوزه  در  اثری  چنین  باشد.  کارسازتر  ذی نفع 
سنجش می شود. عملیات روانی به دنبال ترغیب، توجیه و حتی 
اجبار رقیب در پذیرش تصمیم یا اراده شماست و در نتیجه، یک 
رزمایش نظامی بیش از آنکه یک عملیات آمادگی باشد، یک 
عملیات روانی است که به دنبال اثبات یا تضعیف گزاره هایی 
است که در ذهن رقبا به سوژه هایی برای تصمیم گیری درباره 
نحوه عمل در گشودن یا بستن آتش به سمت رقیب تبدیل شده.

در هر عملیات روانی ۴ دسته هدف در ۴ حوزه مورد آزمون قرار 
می گیرد: حوزه عقلانی، حوزه عاطفی، حوزه اعتقادی و حوزه 
اخلاقی. با این پیش فرض می توان ادعا کرد رزمایش دریایی آیونز 
در روزهای پایانی مهرماه ۱۴0۳، یک سال و ۲ هفته پس از 
عملیات شگفت انگیز هفتم اکتبر و ۱۶ روز پس از اجرای عملیات 
فرامرزی جمهوری اسلامی ایران علیه اهداف امنیتی و نظامی 
دشمن متخاصم در فلسطین اشغالی و در محیط امنیتی ملتهب 
غرب آسیا، با همه رزمایش های دریایی پیش از این صورت گرفته 
در منطقه تمایز و تفاوت اساسی دارد و می توان ۴ زمین مشخص 

در طیف اهداف رزمایش را بازشناسی و تبیین کرد.

 وجه عقلانی یک عملیات روانی در پی آن است که سازوکارهای 
عقلانی رقیب را دستکاری کند و آنچه را در ذهنیت او، »معقول«، 
می دهد،  نشان  فایده«   - هزینه  نظر  از  »معنادار  و  »شدنی« 
کند.  ترسیم  »هزینه زا«  و  بعید«  و حتی  »محال  »نامعقول«، 
برگزاری رزمایش دریایی آیونز با حضور نمایندگان کشورهای 
روسیه، عربستان، تایلند، پاکستان، قطر، عمان، بنگلادش و هند، 

به موازات اعلام کشورهای منطقه مبنی 
بر در اختیار نگذاشتن حریم هوایی این 
ایران، عملیات  کشورها برای حمله به 
علیه  اشغالگر  رژیم  گسترده  هوایی 
اهدافی در داخل جمهوری اسلامی ایران 
را به یک عملیات پرمخاطره و هزینه زا 
تبدیل کرد. توجه به ائتلاف های دریایی 
نیروهای  اجلاس  اهداف  جمله  از  که 
دریایی کشورهای حاشیه اقیانوس هند 
این  اثبات کننده  بوده،  آیونز  همان  یا 
معناست که رژیم صهیونیستی در پهنه 
دریایی در سمت رقیب یعنی جمهوری 
باشد  ائتلاف شکن  باید  ایران  اسلامی 
اهدافی  بر  مرکب  ائتلاف سازی های  یا 
و  پیگیری  آیونز  در  آنچه  با  متفاوت 
هر  کند.  دنبال  را  می شود  رهگیری 

این مقاصد در شرایط کنونی که رژیم صهیونیستی در  دوی 
۲ جبهه محدود مشغول یک جنگ خاکستری است که کاملًا 
متأثر از محاسبه هاست، متغیرهای جدیدی می سازد که احتمال 
کارآمدی ۵0 درصدی دارد و این احتمال در یک منطق نظامی 

با احتمال صفر تفاوتی ندارد.

در وجه عاطفی عملیات روانی، از نقش مؤثر هیجان در اندیشه و 
عمل انسان یاد می شود و به قدرت عواطف در انگیزش رفتارهای 
عاطفی و افزایش شور و نشاط اجتماعی توجه می شود. آیونز 
مبتنی بر اطلاع رسانی هدفمند که در آن، اطلاعات خاصی را 
درباره یک رویداد منتشر می کند بر مشارکت بازیگران دریایی 
منطقه ای و فرامنطقه ای تمرکز می کند و بویژه اصل برگزاری 
برای رژیم صهیونیستی که در  پیام معنادار  واجد  را  رزمایش 
و  تنها در عرصه موشکی  را  ایران  راهبردی  توان  است  تلاش 

پهپادی تصویر کند، می سازد.
القای پیام قدرت، ائتلاف و نیرومندی در حوزه هایی غیر از آنچه 
تاکنون در مصاف رودررو با رژیم صهیونیستی آزمون شده، به 
انگاره  دیگر،  سوی  از  و  می دهد  روحیه  داخلی  عمومی  افکار 
»انزوای ایران« را به حاشیه می راند. وجه اعتقادی عملیات روانی، 
نشانگر پویایی منبع تولیدکننده قدرت یک بازیگر است. در یک 
عملیات روانی ساده، اصول اعتقادی حریف تحریف یا تحدید 
می شود و در یک عملیات روانی پیچیده، نظام اعتقادی تازه ای 
تولید یا تثبیت می شود که جایگزین باورهای پیشین می شود. 
آیونز از نظر عملیات روانی نوعی از پیچیدگی را تبلیغ می کند 
با  فرامنطقه  و  ائتلاف دریایی کشورهای منطقه  از چرایی  که 
جمهوری اسلامی ایران می پرسد. در این شکل از عملیات روانی، 
پیوند تاکتیکی یا رابطه رئالیستی رژیم صهیونیستی در برخی 
عرصه ها با بعضی بازیگران حاضر در این رزمایش با رابطه دریایی 
رقیب سرسخت رژیم صهیونیستی یعنی جمهوری اسلامی ایران 

با همان بازیگران، برجسته می شود.

این پیوند، ضمن آنکه تمایز یک »رابطه راهبردی« و یک »رابطه 
تاکتیکی« را معرفی می کند، نشان می دهد در تحصیل منافع 
ملی، نباید بازیگران حاضر در صحنه بین الملل را در یک دوگانه 
»دشمن/ دوست« دید. عملیات روانی نوین، مخاطب را به ۵ 
دسته دشمن، مخالف، خودی، موافق و بی طرف تقسیم می کند 
و ۴ وضعیت پیش روی یک بازیگر قرار می دهد. در ۳ وضعیت از 
منافع بازیگران یعنی اشتراک منافع، اختلاف منافع و بی طرفی 
ائتلاف و همکاری و حتی رقابت وجود دارد و تنها در  امکان 
وضعیت تعارض منافع است که ستیز رخ می دهد. آیونز و آیونزها 
می تواند مناسبات جمهوری اسلامی ایران را از دوگانه کلاسیک 

منافع به یک چهارگانه پویا تبدیل کند.
به دنبال آن است که  نهایت، وجه اخلاقی عملیات روانی  در 
اخلاقیات رقیب را بی معنا کند و شکلی از سازه انگاری عملیاتی 
را بویژه پیش روی بازیگران سوم قرار دهد. در این بعد، آیونز به 
مقایسه با رویدادهای همسان در جبهه رقیب می پردازد و نشان 
می دهد امکان کسب یا تزاید قدرت مبتنی بر اصول یا هنجارهای 

اخلاقی برای نیل به اهداف صلح آمیز وجود دارد.

راهبردی  نیروی  یک  ایران  دریایی  نیروی  رهیافت،  این  در 
است که پایبند به اخلاقیات، هنجارها و ارزش هاست و اتفاقا به 
اشتراک گذاری و توسعه این باورها اهتمام جدی دارد؛ چیزی که 
در مأموریت ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی در سفر ۳۶0 درجه دور 
دنیا نیز نیروی دریایی را به عنوان یک نیروی نظامی قدرتمند 
اما بااخلاق جلوه داد. تثبیت این قدرتمندی که با اخلاق مداری 
همراه شده، گزاره های بدبینانه درباره شریر بودن ذات و بروزهای 
قدرت را تضعیف می کند و نشان می دهد قدرتمندی در حوزه 
باشد.  بشری  در خدمت صلح  پندارها  می تواند خلاف  نظامی 
درست است »قبل از اینکه یک ارتش بجنگد، باید سایه آن ارتش 
بجنگد« اما سایه ای که اگر اقتدار می آورد، اطمینان، آرامش و 
اعتبار به توان ایرانی را نیز به همراه آورد؛ مانند آنچه امروز در 

سواحل خلیج تا ابد فارس رخ می دهد.

 ابعاد عملیات روانی رزمایش دریایی آیونز
محمد رستم پور

 وارونه نمایی اختلافات ایران و آمریکا
عباس سلیمی نمین

برنامه »گفتگوی سیاسی« رادیو گفت وگو با موضوع مقاومت 
منطقه ای و مانایی در مسیر جنگ تا زوال صهیونیسم و با 
حضور دکتر سید سجاد واعظ کارشناس مسائل بین الملل به 

روی آنتن رفت.

گفت:  مقاومت  مانایی  دلایل  تشریح  در  واعظ  سجاد  سید 
تجربه تاریخی مردم منطقه به ویژه فلسطین و لبنان نشان 
می دهد که آنها همواره در مقابل استکبار و استعمار ایستادگی 
کرده اند. خیلی ها فکر می کنند ظلم صهیونیست ها به مردم 
لبنان به بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران و تشکیل حزب 
الله مربوط است اما پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، 
با شکل گیری موجودیت نحس صهیونیست ها، سرزمین لبنان 
واسطه  به  زیادی  نابسامانی های  و  گرفت  قرار  تجاوز  مورد 

استکبار ایجاد شد که جنگ داخلی یکی از ابعاد آن است.

این  کرد:  اشاره  و  گفت  لبنان  مردم  جانانه  مقاومت  از  وی 
کنند؛  ترک  را  بیروت  ضاحیه  نیستند  حاضر  حتی  مردم 
منطقه ای که تقریبا هر شب و هر روز بمباران می شود زیرا 
درک کرده اند اگر بخواهند نسبت به صهیونیست ها بی تفاوت 
باشند، همه چیز را از دست می دهند زیرا صهیونیست ها عقب 

نمی روند و سیری ناپذیر هستند.

این کارشناس مسائل بین الملل با بیان اینکه رهبری مقاومت 
یکی از دلایل مانایی مقاومت در مسیر زوال صهیونیسم است، 
بیان کرد: صهیونیست ها فکر می کردند پس از شهادت سید 
عباس موسوی دبیر کل نخست حزب الله، ضربه سنگینی به 
جبهه مقاومت لبنان وارد کرده اند اما ماحصل ریختن خون 

سید عباس موسوی، رویشی به نام سید حسن نصرالله شد.

وی افزود: وعده های صادقی که مردم از رهبر خدوم حزب الله 
مردم  میان  در  شد  باعث  دیدند  نصرالله  سید حسن  یعنی 
لبنان نسبت به او و حزب الله اعتماد ایجاد شود که نتیجه آن 

گسترده شدن و مانایی مقاومت شد.

واعظ در مصاحبه با رادیو گفت وگو با تصریح بر اینکه نگاه 
صهیونیست ها مادی است و درکی از مسائل معنوی مرتبط 
می کردند  فکر  آنها  گفت:  ندارند،  شهادت  و  مقاومت  با 
که  است  این  برای  نصرالله  سیدحسن  حفاظتی  اقدامات 
نتانیاهو  از جمله  رهبران خود  با  را  او  و  می ترسد  مرگ  از 
باز  ایران تجاوز کردند،  به  مقایسه می کنند که حتی وقتی 
هم در پناهگاه حضور داشت. آنها متوجه نمی شوند اساسا در 
مقاومت چیزی به نام ترس از مرگ وجود نداشت و نمی توان 
تصور داشت سرانجام سیدحسن نصرالله غیر از شهادت چیز 

دیگری باشد.

وی با اشاره به تجاوز گسترده رژیم صهیونیستی با همراهی 
آمریکا به خاک لبنان اظهار کرد: اسرائیل با همه توان خود 
تلاش کرد به صورت زمینی وارد سرزمین لبنان شود اما به 
هیچ وجه نتوانسته است موفقیت خاصی را به دست بیاورد. 
این مسئله نشان می دهد شهادت سیدحسن نصرالله نه تنها 
مبارزه  روحیه  بلکه  نشد،  مقاومت  نیروهای  تضعیف  باعث 
امروز  برابر شد.  نصرالله چند  واسطه خون  به  الله  در حزب 
شاهد هستیم نیروهای ویژه حزب الله یعنی رضوان در مقابل 

صهیونیست ها مقاومت می کنند.

این کارشناس مسائل بین الملل بیداری مردم جهان نسبت 
عنوان  فلسطینی ها  مقاومت  نتیجه  را  فلسطین  موضوع  به 
و بیان کرد: تا قبل از طوفان الاقصی تقریبا مردم نسبت به 
اخبار و تحولات فلسطین بی توجه بودند اما پس از آن شاهد 
تغییر رویکرد مردم جهان و بیداری آنها هستیم؛ به طوری 
که در هر نقطه از جهان از جمله اروپا و آمریکا تظاهرات ضد 
اسرائیلی برگزار می شود و شعار از بحر تا نهر برای فلسطین 

سر می دهند.

تجربهتاریخیورهبریجریانمقاومت
ازدلایلاصلیماناییاینجبههاست

سیدسجاد واعظ
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 سال سوم               شماره چهارصدوشصت ودو
اندیشه

»شورشتکنفره«!

مختلف »کشف  ابعاد  دارم  قصد  می خوانید  که  یادداشتی  در 
حجاب از نظرسنجی تا نظرورزی« را از منظر فرهنگی و با توجه 
به مسئولیتی که در شورای فرهنگ عمومی داشتم، بررسی کنم.

سیاست گذاران  برای  میانجی  آرایه هایی  آماری،  داده های   -۱
با استفاده از آن بتوانند به فهمی عمیق تر از مسائل  است تا 
پیش روی خود برسند و پنجره ای فراروی پژوهشگران است تا از 
دریچه آن به مطالعه جامعه بپردازند. پرواضح است که داده خوانی 
یک حرفه و هنر است و تفسیر و تحلیل داده ها نیازمند دیدن 
همه جوانب، زمینه ها، روند و پیرامونِ شکل گیری آن داده است 
و پنهان نیست که بدون چنین اشِرافی نمی توان به آن فهم 
متکامل دست یازید. مصرف داده خام و بدون تحلیل، عادت 
بدی است که تنها باب طبع مواجهه های غیرمستند، سوگیرانه 

و فرصت طلبانه است. 

آن  و رصدی  پژوهشی  زیرمجموعه های  و  فرهنگ  وزارت   -۲
مسئولیت رصد مستمر فضای فرهنگی کشور را در قالب پیمایش 
و نظرسنجی بر عهده دارند و داده های آن را در قالب تحلیل های 

و  مدیریتی  گزارش های  سیاستی، 
همچنین گزارش های پژوهشی ناظر 
منتشر  عام  و  خاص  مخاطبان  به 
دارند  باور  اصل  این  بر  و  می کنند 
باید  کشور  فرهنگی  داده های  که 
فرهنگ  و  علم  اصحاب  اختیار  در 
ارتباطات  و  فرهنگ  پژوهشگران  و 
قرار گیرد و از خلال گفت وگوهای 
داده ها،  محوریت  با  علمی  مستمر 
سیاست های  ترسیم  به سمت 
فرهنگی ناظر به تحولات و تغییرات 

فرهنگی و اجتماعی حرکت کنیم. 

نام  به  پیش  چندی  آنچه  اما   -۳
نظرسنجی پژوهشگاه فرهنگ، هنر 
محل  حجاب  درباره  ارتباطات  و 
بحث واقع شده، استناد برخی از اهالی جامعه علمی و اصحاب 
ژورنال به نسخه ای ناقص، خام و ویراسته نشده از یک نظرسنجی 
تلفنی در سال گذشته است. می دانید که در مسیر انجام یک 
نظرسنجی، پیش از اتمام نظرسنجی برخی خروجی های داده ای 
از نرم افزار به منظور بررسی و ارزیابی کیفیت پیشرفت کار اخذ 
این نسخه ها کاملا خام هستند و حتی شامل همه  می شود. 
جامعه آماری مدنظر نیز نیستند و تنها به منظور تست روند کار 
استفاده می شوند. استناد به چنین داده هایی نزد جامعه علمی از 
هیچ اعتباری برخوردار نیست و اساسا این قبیل خروجی ها فاقد 

اعتبار تلقی می شوند. 

۴- امروزه مراکز متنوع و مختلف افکارسنجی در ایران مشغول 
از روش های مختلف، به صورت  با استفاده  فعالیت هستند و 
مستمر شاهد تولید داده های آماری هستیم. داده ها الزاما همه 
موید یکدیگر نیستند و همین امکان تبادل داده، گفت وگو، نقد 
و بررسی را نزد اصحاب علم فراهم می آورد و روشن است که 

پیشرفت و بهبود کار در گرو همین گفت وگوها و نقدهاست. 

  داشتن یک تصویر جامع از وضعیت جامعه در گرو دیدن همه 
داده ها در کنار یکدیگر است و جورچین شناختی بدون همه 
قطعات آن کامل نیست؛ از این روی اشتراک گذاری و تبادل 
داده میان مراکز پژوهشی و پژوهشگران امری لازم و شنیدن 
نقدهای روشی و تحلیلی ضروری است. لکن برخوردهای غیر 
تخصصی و تفسیر به رای های رسانه ای شده و کاربست داده به 
مثابه سلاح در نزاع های سیاسی، بیش از پیش این باب مهم را 
مسدود و منطق مخالفان انجام یا انتشار هر نوع داده و اطلاعات 
میدانی در کشور را تقویت می نماید، هیچ پژوهشگر متعهد و 
متخصص اجتماعی و سیاستی، موافق این مسدودیت نیست اما 
گاهی خود ما با رفتارهای عجولانه نظام پژوهش افکار عمومی 

ایران را مجروح و خلع سلاح می کنیم.

نظرسنجی های  نتایج  براساس  آمارهای حوزه حجاب؛  اما   -۵
پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات و البته مراکز افکارسنجی 
تصمیم  اصل  موافق  آماری  جامعه  از  نیمی  دیگر،  دانشگاهی 

حاکمیت برای مقابله با بی حجابی هستند.

پژوهشگاه  نظرسنجی های جدید  نتایج  کامل  انتشار  از   پیش 
وزارت فرهنگ و سایر اعضای نظام افکارسنجی کشور در باب 
پدیده های جدید حوزه زیست عفیفانه و البته کشف حجاب، که 
به زودی فرامی رسد، اذعان می شود که در تمامی پژوهش های 
اخیر، قائلین به امر حجاب به مثابه یک حکم شرعی و امر لازم 
و بدیهی در جامعه ایران و نیز موافقین با تدبیر حاکمیت در این 
مساله و عارضه، بسی چند برابر مدعیات منسوب به ما در فضای 
البته در  یادداشت های روزمره است، که صراحتا و  یا  مجازی 
پاسخ به خبرنگاران و نه گزارشی رسمی و پژوهشی از سوی وزیر 

محترم طرح شده است. 

 لذا قویا قضاوت های بی پایه در خصوص خبر صحیح ایشان را 
نقد کرده و امیدواریم با گفتگوها و رایزنی های بیشتر در فضای 
آکادمیک و نیز رسانه ها، موجبات تدبیر و تمشیت فوری و دقیق 

موضوع بر پایه سیاست گذاری شواهد محور تقویت شود.

سید مجید امامی

شورش تک نفره کتابی در سبک سیاسی اجتماعی است 
و به صورت اول شخص روایت می شود که کلیت آن به 
صورت یک مونولوگ طولانی است و نویسنده از طریق 
به وضعیت جامعه،  تندش نسبت  راوی داستان عقاید 
بیان  را  افراد  پوچ  و  تکراری  و زندگی  آداب و سنت ها 

می کند.
برجسته  چهره  و  کروات  نویسنده  کرلژا  میروسلاو 
فرهنگی کشور یوگسلاوی و مهم ترین نویسنده کروات 
قرن بیستم است. نشر خوب به تازگی کتاب »شورش 
تک نفره« را از این نویسنده یوگسلاو با ترجمه مهدی 

غبرایی به نسخه فارسی برگردان کرده است.

شورش تک نفره کتابی در سبک سیاسی اجتماعی است 
و به صورت اول شخص روایت می شود که کلیت آن به 
صورت یک مونولوگ طولانی است و نویسنده از طریق 
به وضعیت جامعه،  تندش نسبت  راوی داستان عقاید 
بیان  را  افراد  پوچ  و  تکراری  و زندگی  آداب و سنت ها 

می کند.

که  است  میانسال  وکیلی  درباره  کتاب  این  داستان 
سال ها زندگی یکنواخت و به قاعده ای را سپری کرده و 
سرسپرده جامعه بوده است اما روزی از قضا، در مهمانی 
شبانه تولد ژنرال دوماچینسکی، با افتخار تعریف می کند 
که بیست سال پیش چهار کارگر شورشی را به چوب 
بسته و آن ها را با شلیک گلوله از پشت سر مثل سگ 
کشته است. وکیل که خود راوی کتاب است، سکوت 
دیگر مهمانان و قساوت دوماچینسکی را بر نمی تابد و او 
را جنایت کار می نامد. همین جاست که درهای جهنم به 

روی او باز می شود.

کرلژا مارکسیستی دوآتشه بود که حتی حزب هم هرگز 
جلودار عقاید آزادی خواهانه و اعتراض او علیه سانسور و 
سرکوب نشد، اتفاقی که در نهایت منجر به اخراج او از 
حزب کمونیست در سال ۱۹۳۹ شد. از او آثار شاخصی 
در زمینه شعر، رمان، داستان کوتاه، نمایشنامه و نقد 

ادبی منتشر شده است.

در قسمتی از کتاب می خوانیم: »هیچکس مدعی نشد 
که چیزی دزدیده باشم مثلًا قاشقی نقره ای کش رفته 
باشم یا گنجه ای را غارت کرده باشم. هیچکس ادعا نکرد 
چیزی را خورده باشم که مال کس دیگری بوده! یا با پا 
مال کردن دیگری به مقام و منصب بالاتر نان و آبدارتر 
رسیده باشم. در سرایت حماقت مضحک محلی هرگز 
کسی نام ام را به زشتی نبرد. کمتر کسی هم از بیماری 
مقاربتی که در اوان جوانی به آن مبتلا شدم خبردار بود. 

جز این در ابتدای زندگی من چیزی وجود نداشت.«

نشر خوب این رمان را با ترجمه مهدی غبرایی در ۱۶0 
صفحه و به بهای ۱۶0 هزار تومان راهی بازار نشر کرده 

است.

هم اندیشی علمی بازتاب معنویت و عرفان در ادبیات کودکان 
توسط گروه عرفان پژوهشکده حکمت و دین پژوهی با حضور 
صاحبنظران این حوزه و نویسندگان آثار کودک و نوجوان در 

پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی دفتر قم برگزار شد.

در ابتدای این هم اندیشی که با حضور اساتید و فرهیختگان 
حوزۀ کودک و نوجوان برگزار شد حجت الاسلام والمسلمین 
علی فضلی دبیر علمی این نشست و مدیر گروه عرفان پژوهشگاه 
فرهنگ و اندیشه اسلامی هدف از برگزاری این جلسه را پیوند 
میان ادبیات حوزه کودک و ادبیات حوزه عرفان اسلامی دانست 
و افزود: در این نشست علمی میزبان اساتیدی هستیم که هر یک 
در حوزه ادبیات کودک صاحب اثار فراوانی هستند و از این رو 
می توان در بازتاب معنویت و عرفان در ادبیات کودکان از نظرات 

ارزشمند ایشان بهره برد.

خانم دکتر افسانه گرمارودی، به عنوان نخستین سخنران این 
با اشاره به اینکه در ادبیات، باید آموزش با جذابیت  نشست 
ساختاری همراه باشد گفت: باید بین موضوع و مضمون تفاوت 
قائل شد و البته باید به سرچشمۀ اصلی معنویت و عرفان که 
کتاب و سنت هستند، توجه ویژه نمود و در صدد انتقال حقایق 

نهفته در کتاب و سنت برآمد.

همچنین حجت الاسلام والمسلمین مرتضی دانشمند که به 
عنوان دومین سخنران این هم اندیشی سخن می گفت، پس از 
آن که قطعه شعر کودکانه  ای تقدیم به امام زمان)عج( نمود، 
ضمن پیشنهاد تاسیس مرکز و موسسه  ای با نام عِبک یا عباک 
یعنی عرفان برای کودک ادامه داد: چند گزاره دینی مانند آیۀ 
وجه الله و آیۀ الست را برای طرح و انعکاس در ادبیات کودک 
می توان مطرح کرد. با این وجود چند پرسش را می توان پاسخ 
داد مانند اینکه آیا ذهن کودک، لوح نوشته است یا نانوشته تا 

پایۀ اندیشه  ورزی در این حوزه شکل گیرد.

در ادامه این نشست دکتر محمود پوروهاب بحث را بیشتر به 
حوزۀ شعر کودک سوق داده و از سه رکن اصلی شعر یعنی 
عشق و خرد و ادبیت سخن گفت. وی گسترۀ بازآفرینی اشعار 
شعرای عارف را تابع قوانین منطقی و شرایط اجتماعی دانست 
و تصریح داشت: مسایل عرفانی مانند وحدت شخصی وجود زیر 

شاخۀ بحث خداشناسی در موضوع مذهبی است.

وی در پایان به این نکته پرداخت که چقدر می توان رازگونگی 
اشعار کودکانه را با رمزگویی اشعار عارفانه همراه کرد.

والمسلمین  الاسلام  حجت  نشست  این  سخنران  چهارمین 
علیرضا سبحانی نسب پس از طرح نگاه نقادانه به فبک و ابک، 
پرسیدند که عرفان برای کودک چه مختصاتی باید داشته باشد تا 
حدود و ثغور آن مشخص باشد. آنگاه مهمترین مسایل عارفانه در 
حوزۀ ادبیات کودک را خویشتن شناسی و خدا شناسی دانسته و 
متقاضی چند اصل در این حوزه شد که با آن اصول ویژگی قصه 

عرفانی مشخص گردد.

والمسلمین  الاسلام  حجت  نیز  جلسه  سخنران  پنجمین 
سیدمحمد مهاجرانی بود. وی ورود به بحث ادبیات کودک و 
عرفان را باعث خوشحالی دانسته و دو فایده بر آن برشمر: فایدۀ 
اول آن را در گسترش عرفان در مخاطب  یابی و مخاطب پروری 
و فایدۀ دوم آن را در طراوت بخشی ادبیات کودکانه با بن مایۀ 

عرفان دانست و به چگونگی خدمت عرفان به ادبیات کودک 
اشاره کرد که عرفان می  تواند در موضوع سازی، مضمون سازی، 
ساختار سازی، تکنیک سازی، شخصیت سازی، رمزگویی و در 
نهایت گفتگو سازی ورود کند و الگو دهد. در پایان نیز از لزوم 
التفات نویسنده کودک به گریزهای عرفانی در قصه  پردازی های 

عارفانه به ویژه در بازنویسی قصه های عرفانی سخن گفت.

ششمین سخنران جلسه نیز حجت الاسم والمسلمین سیدامیر 
سیدی بود. وی با نگاهی آسیب شناسانه به بحث پرداخت و 
با طرح این پرسش که کارکرد عرفان برای نوجوان تا چه حد 
می  تواند باشد و چه فایده ای دارد گفت: هدف از انتقال عرفان به 
کودک چیست تا ریل گزاری روشن برای نگارش قصه ها صورت 
پذیرد. آنگاه از دامنۀ ورود عرفان در ادبیات کودک پرسیدند که 
چیست؟ نظری یا عملی؟ نیایش یا پرستش یا هستی؟ سپس 
به لزوم ورود نگاه عرفانی در القای معنای زندگی به نوجوانان 
پرداختند و ارائۀ راهکارهای عارفانه برای ایجاد زیست معنوی 

برای نوجوانان را بایسته و شایسته دانستند.

هفتمین سخنران این جلسه دکتر سید رسول منفرد نیز پس 
از توجه دادن به معنویت دینی، نیاز مبرم کودک به معنویت را 
گوشزد کرده و گفت: اهتمام به گسترش میراث معنوی حوزۀ 
کودک در سراسر کشور امری لازم است و نیاز این حوزه نفوذ 
و رسوخ روح دینی و معنوی و عرفانی در متن ادبیات کودکانه 
است. ما باید از استفاده از لعاب های دینی و معنوی و برچسب های 
اسلامی پرهیز کنیم. ترسیم الگوهای معنوی برای کودکان یکی 
از بهترین روش های انتقال پیام معنوی به کودکان است. وی در 
پایان از شیوۀ توزیع آثار ادبیات معنوی کودک در اقصی نقاط 
کشور گله کرد و خواستار راهکار مناسب برای توزیع مناسب شد.

هشتمین و آخرین سخنران نیز خانم دکتر مریم میرزایی که 
بیان کرد  را  پیام در چند جمله نظرات خود  ارسال  قالب  در 
کارکردهای ارزشمند ادبیات کودک را تربیت کودکان دانست 
و گفت: یکی از گرایش های تربیتی، تربیت عرفانی است و تربیت 
عرفانی خود دارای اصول و قواعدی است که مهمترین شان قواعد 
توحیدی است و باید آن را با متن قصه ها چون بذری در دل 
کودکان کاشت و پروراند تا آهسته آهسته زیست توحیدی را 

برای آنان ترسیم نمود.

 بازتاب معنویت و عرفان در ادبیات کودکان

از نظرسنجی تا نظرورزی
بین۷۰تا8۰درصدجامعهمعتقدبهوجوبحجابشرعیهستند
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 سال سوم              شماره چهارصدوشصت ودو
بین الملل

 سید جواد میری با حضور در استودیوی پخش زنده برنامه سوفیا 
رادیو گفت وگو با بیان این که محور مقاومت نباید صرفاً در یک 
ساحت تک بعدی دیده شود، گفت: محور مقاومت بخشی از یک 
برش کلان تر به معنای مدنیت و سنت فکری است که در تاروپود 

هستی ما قرار گرفته و جریان دارد.
 وقتی از این منظر به محور مقاومت می نگریم، دیگر این محور 
در جایی قرار ندارد و ما بخشی از این مدنیت و تمدن محسوب 
می شویم و رخدادها و رویدادهای غم بار و شادی آفرین در این 
اتمسفر ما  از  اتفاق می افتد که دیگر در جایی متفاوت  حوزه 

تفسیر نمی شود.

 روح زمانه چیست و چه ارتباطی با محور مقاومت دارد؟  
 این عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی 
با اشاره به عبارتِ روح زمانه ادامه داد: با نگاهی به سیطره روح 
زمانه بر جهان شاهد قتل عام، ظلم و خشونتِ عریان در اقصی نقاط 

جهان هستیم؛ اما عموماً با نوعی سکوت در دنیا مواجه شده ایم.
جز  به  دنیایی،  چنین  در  زمانه  روح  که  این  بیان  با  میری   
هیچ انگاری چیز دیگری در بر ندارد، به رادیو گفت وگو گفت: 
اگر جمهوری اسلامی ایران در منطقه نبود، کشورهای دیگر در 
مواجهه با اسرائیل حضور داشتند. سه کشور مهم دیگر یعنی 
ترکیه، عربستان و پاکستان در منطقه وجود دارند و پیش تر سه 
کشور مصر، سوریه و عراق در حالت تخاصم قرار گرفتند و یک 

کشور افریقایی به نام لیبی هم سعی در برهم زدن موازنه داشت.

 امریكا نخبگان مصر را تطمیع می كرد و یا به شكل سریالی   
می كشت

 رژیم صهیونیستی از اواخر دهه ۴0 اتاق فکری را با کمک غرب 
شکل داد تا روند تحولات نظامی و امنیتی و سیاسی و اقتصادی 
مصر را رصد کند و دست به شناسایی افراد نخبه و زبده در حوزه 
فیزیکِ اتمی می زد. دانشجویان مصری را تطمیع می کردند تا در 
امریکا بمانند و در غیر این صورت به شکل سریالی شاهد نابودی 

دانشمندان مصری توسط امریکا بودیم.
 این کار در سوریه، لیبی و دیگر کشورها نیز شکل می گرفت؛ 
ولی امروز عراق و لیبی و سوریه و مصر در چه وضعیتی هستند؟! 
مصر کنونی حیاط خلوت امریکا بود و وضعیت سوریه و عراق را 

نیز می بینیم.

 اگر ایران نبود، اسرائیل سراغ تركیه و عربستان می رفت  
 میری معتقد است امروز بار مقاومت منطقه روی دوش ایران 
است و اگر ایران نباشد، اولین نبرد مهم و اقدام اسرائیل، برداشتن 
ترکیه از سر راهِ این مسیر است و سپس باید سراغ عربستان برود. 

ولی پاکستان، عربستان و ترکیه هر یک وضعیتی خاص دارند.
 ترکیه در ناتو حضور داشته و ارتباط ویژه با امریکا دارد. عربستان 
نیز با امریکا ادغام شده است و از طرفی پاکستان یک قدرت 
اتمی و کشوری مسلمان است که اتفاقاً ارتباط ویژه ای با امریکا 

برقرار کرده.

 غرب گرایان، حرفی درباره مقاومت نمی زنند!  
 این عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی با 
بیان این که ایران دارای هیچ کدام از این وضعیت ها نیست، افزود: 
اگر ایران نباشد، آن زمان امریکا با این سه کشور چه خواهد کرد؟!

 میری سخنان خود را در رادیو گفت وگو ادامه داد: ۹0درصد 
جامعه شناسان ایرانی از منظر جامعه شناسی به محور مقاومت 
نگاه نمی کنند؛ بلکه متفکرانِ راستِ دانشگاهی در این باب سخن 
می گویند؛ ولی جامعه این ها را چندان قبول نمی کند. غرب گرایان 

نیز سخنی درباره محور مقاومت به زبان نمی آورند.

 اسرائیل یك پروژه غربی و فرزند نامشروع بود  
در ادامه مصطفی مصلح زاده، سفیر سابق ایران در اردن در ارتباط 
زنده تلفنی با رادیو گفت وگو در پاسخ به این سؤال که اگر ایران 
وارد حوزه غزه نمی شد، اسرائیل چه کنشی در غرب آسیا نشان 
می داد، اظهار کرد: اسرائیل به عنوان یک فرزند نامشروع خلق شد. 

این دولت یک پروژه بود که باید ماهیتش شناخته شود.
 انگلیس پس از جنگ جهانی اول به کمک مالی صهیونیست ها 
نیاز داشت و از طرفی می خواست امریکا را وارد جنگ کند؛ ازاین رو 
با صهیونیست ها قراری مخفیانه گذاشت. این اسناد محرمانه بعدها 

افشا و در ادامه نطفه اسرائیل توسط انگلیس بسته شد.

 انگلیس قول ساختِ كشور یهود را به صهیون ها داده بود  
وی افزود: با اشغال شدن فلسطین توسط انگلیس، به صهیونیست ها 
ایده در  انگلیسی ها  ایجاد کند.  را  تا کشوری یهودی  قول داد 
اختیار گرفتن فلسطین را فراهم کردند و در جنگ جهانی اول از 

صهیونیست ها بدین منظور امتیازاتی گرفتند.
 در این میان یک مشکل وجود داشت؛ چون تعداد یهودی ها 
در سرزمین فلسطین بسیار اندک بود و ازاین رو باید یهودیانِ 
صهیونیست و غیر صهیونیست را از اروپا در فلسطین مستقر 

می کردند تا حکومت را به دست گیرند.

 مجازات فلسطینی ها برای حمل اسلحه و دفاع از خود  
 مصلح زاده با بیان این که انگلیسی ها پلن مخفیانه و خطرناک را 
اجرا کردند و در این راستا یهودیان غیر صهیونیست را به فلسطین 
یهودیانِ  به  به صورت مخفیانه  انگلیسی ها  افزود:  دادند،  انتقال 
منتقل شده به فلسطین، آموزش نظامی می دادند. علی رغم اینکه 
قانونی در فلسطین گذاشته بودند که کسی حق در اختیار داشتنِ 
اسلحه را ندارد و اگر اسلحه ای در اختیار یک فلسطینی قرار 

می گرفت، پس از دستگیری مجازات می شد.
 این استاد دانشگاه به رادیو گفت وگو گفت: یهودیان ۶ تا ۷ درصد 
را توسط  الباقی زمین ها  و  از فلسطینی ها خریدند  را  زمین ها 

گروه های نظامی و تروریست در اختیار گرفتند.

 یهودیان با کشتار زمین های فلسطینی را غصب کردند
شامل  که  کرد  تقسیم  گروه  سه  به  را  جهان  یهودیان  وی   
صهیونیست ها، ضد صهیونیست ها و گروه های بی طرف هستند 
و افزود: یهودیان زمین فلسطینی ها را با کشتار، ترور و ایجاد 
ترس در اختیار می گرفتند. گروه های نظامی تروریست وقتی 
وارد روستاهای فلسطینی می شدند، مردم را به گلوله می بستند و 
دست به قتل عام فلسطینی ها می زدند. ماهیت اسرائیل این گونه 

است و مسئله ای پیچیده و مخفی نیست!
 مصلح زاده ادامه داد: این واقعیت به اسرائیلِ دهه ۴0 میلادی باز 
می گردد و جنایت کاری جزئی از ماهیت آن است و اگر دست به 

این جنایات نمی زدند، اصلاً اسرائیلی پدید نمی آمد.
 کم کاری ها در حوزه محور مقاومت یک شبه قابل جبران نیست

که  جامعه شناسان  انجمن  عضو  ابراهیمی،  آیدین  همچنین 
به صورت تلفنی با رادیو گفت وگو همراه بود، با اشاره به قرارگیری 
مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی گفت: از منظر اجتماعی برای 
تبیین و اقناع افکار عمومی در جهت همدلی با مقاومت، نمی توان 
در اقدامی یک شبه، معضلات و کم کاری های فرهنگی را جبران 
کرد. هرجا که قدرت وجود داشته باشد، مقاومت در برابر آن قد 
علم می کند؛ ولی اگر فلاسفه به مسئله یهود پرداختند، بستر 

اجتماعی نیز در برابر آن وجود داشته است.

 فلاسفه باید از ظلم عریان غرب و اسرائیل باخبر شوند  
 وی با بیان این که اندیشه در بستر اجتماعی و در نسبت با جامعه 
شکل می گیرد، افزود: با تلاش مضاعف باید این ظلم عریان را 
برای فلاسفه و روشنفکران بیان کرد و در این صورت نظام دانایی 
ما دچار مشکل خواهد شد. امر سیاسی در صدسال اخیر ساحت 
آگاهی را به صورت گستاخانه بلعیده است و اجازه سوژه شدن به 
انسان ایرانی را نداده است؛ پس نمی توان این بستر را یک شبه 

تصحیح کرد.

 شهروندان استعمارزده امریكایی در برابر استكبار می ایستند  
 ابراهیمی با بیان این که شرف انسانی حکم می کند که در برابر 
ظلم بایستیم، به رادیو گفت وگو گفت: ما نمی توانیم بخشی از 
جامعه را با خود همراه کنیم و از طرفی با بی اعتنایی بخشی از 
فلاسفه و اندیشمندان روبه رو هستیم و لذا باید به اقدامات خود 

شک کنیم.
 یک شهروند امریکایی باوجود جامعه استعمارزده، در برابر این 
ظلم می ایستد و ما دراین بین باید به خود شک کنیم که چرا 
در نقطه کنونی ایستاده ایم؟! چون نظام دانایی و آموزشی ما تک 
رسانه ای بوده و عرصه بازی را بر شهروندان تنگ کرده و لذا 
مردم تصور دارند، اولین موضع را باید در برابر حاکمیت بگیرند و 

ژئوپلیتیک منطقه برای آن اهمیت ندارد.

 روشنفكران باید اقناع شوند  
 وی تأکید کرد مسئله اسرائیل با حاکمیت ها نیست و موضع 
صهیونیست ها مردم منطقه هستند و ادامه داد: مهم ترین کار 
طریقه درست اقناع سازی روشنفکران و مردم است؛ این قشر باید 
پیشرو باشند ولی بخشی از نظام دانایی ما موضع گیری سفت و 
سختی در برابر اسرائیل نداشته و این معضل از بعد اجتماعی 

کاملاً قابل بررسی است.

رویکرد رژیم صهیونیستی به خلع سلاح و کنترل تسلیحات

عمومی  مجمع  فوق العاده  اجلاس  سند  میلادی   ۱۹۷۸ سال 
بر  بنا  و  تصویب شد  پیرامون خلع سلاح  متحد  ملل  سازمان 
قطعنامه ۱۲ دسامبر ۱۹۹۵ میلادی، از ۲۴ اکتبر تا ۳0 اکتبر 
هفته خلع سلاح نام گذاری شده است. از جمله اهداف این سند 
عبارتند از: حفظ امنیت و صلح بین المللی، حمایت از اصول بشری، 
حمایت از غیرنظامیان، ترویج توسعه پایدار، تقویت اعتماد میان 

کشور ها و جلوگیری یا پایان دادن به منازعات مسلحانه.

اركان مهم دستور كار خلع سلاح  
دستورکار خلع سلاح شامل ۴ رکن کلیدی است که هر کدام 
تعهد  و  تقویت شده  مشارکت های  طریق  از  را  عملی  گام های 

تزلزل ناپذیر دارد:
خلع سلاحی که بشریت را نجات می دهد: این مورد به دنبال 
جهان عاری از سلاح های هسته ای، هنجار های تقویت شده علیه 
دیگر سلاح های کشتار جمعی و جلوگیری از حوزه های جدید 

رقابت و درگیری استراتژیک است.
خلع سلاحی که جان انسان ها را نجات می دهد: این جنبه بر 
کاهش اثرات انسانی سلاح های متعارف و رسیدگی به مسائل 
مربوط به انباشت بیش از حد و تجارت غیرقانونی این سلاح ها 

تمرکز دارد.
از  مسئولانه  استفاده  بر  آینده:  نسل های  برای  سلاح  خلع 
انسان بر  بویژه در علم، تضمین کنترل  پیشرفت های فناوری، 
سلاح ها و هوش مصنوعی و ارتقای صلح و ثبات در فضای سایبری 

تاکید می کند.
تقویت مشارکت برای خلع سلاح: این جنبه شامل احیای نهاد ها 
منطقه ای،  سازمان های  با  همکاری  سلاح،  خلع  فرآیند های  و 
تضمین مشارکت کامل و برابر زنان، توانمندسازی جوانان به عنوان 

کاتالیزور های تغییر و تقویت نقش جامعه مدنی و مشارکت بخش 
خصوصی در تلاش های خلع سلاح است.

 ارزیابی انتقادی از اسرائیل در كنترل تسلیحات  
با وجود سیاست های سازمان ملل مبنی بر خلع سلاح اما به دلیل 
فضای آنارشیک، الگوهای تعامل بین دولت ها به سمت  خصومت 
سوق یافته و گرایش به نظامی گری غالب شده است، بنابراین در 
اختیار داشتن سلاح های نامتعارف از قبیل بمب اتم، سلاح های 
از  یکی  بالستیک  و  کروز  موشک های  یا  شیمیایی  بیولوژیک، 

مولفه های اصلی تقویت توان نظامی شده است.
با بررسی محیط امنیتی نقاط مختلف جهان چنین به نظر می رسد 
منطقه غرب آسیا به دلیل دخالت های فرا منطقه ای، حکومت های 
چندپاره و بی ثبات و حضور رژیم نامشروع صهیونیستی محل 
گسترش سلاح های کشتار جمعی شده است. در این میان توسعه 
صنایع تسلیحاتی اسرائیل  به عنوان مولفه اصلی نابسامانی امنیتی 
و تعارضات سیاسی در غرب آسیا تلقی می شود. بر اساس گزارش 
منابع مختلف، ذخایر نظامی رژیم صهیونیستی بین ۸0 تا ۴00 
صهیونیست  کارشناسان  می شود.  شامل  را  هسته ای  کلاهک 
تخمین می زنند این رژیم دارای ابزار های زمینی، هوایی و دریایی 

برای استفاده از این کلاهک هاست.
 بر اساس گزارش ها، ستون فقرات این سه گانه شامل موشک های 
کروز زیردریایی، همچنین موشک های بالستیک متوسط و قاره پیما 
است و هواپیما های جنگی دوربرد نیروی هوایی رژیم صهیونیستی 
برای انجام حملات اتمی و حملات استراتژیک مستقر هستند. 
موسسه تحقیقات صلح بین المللی استکهلم )SIRPI( نیز معتقد 

است رژیم صهیونیستی ۸0 کلاهک هسته ای دارد.
جنگ غزه نیز که از اکتبر ۲0۲۳ آغاز شد، نمایانگر انواع گوناگونی 

از جنایت علیه بشریت است که حتی اسرائیل برای افزایش سطح 
منازعه بدون توجه به اصول انسانی و قواعد حقوق بشری ابایی از 
تهدید غزه به سلاح هسته ای ندارد اما در میان کشتار و قتل عام 
این رژیم در فلسطین و ناتوانی ساختارهای جهانی در زمینه خلع 
سلاح شاهد ریاست رژیم صهیونیستی بر کنفراس خلع سلاح 
که  است  بهت آور  واقع  به   )!( بوده ایم  نیز  ملل  ۲0۲۴ سازمان 
مقام های رژیم به جای پاسخ به جنایت های صورت گرفته در 
غزه از جمله استفاده از انواع سلاح های ممنوعه مانند فسفر سفید 
چگونه می توانند به ریاست کنفرانس خلع سلاح انتخاب شوند، جز 
در سایه نفوذ دولت های حامی رژیم صهیونیستی و استانداردهای 

دوگانه سازمان های بین المللی!
رژیم صهیونیستی بدون عضویت در هیچ یک از اسناد الزام آور 
بین المللی ناظر بر خلع سلاح اقدام به انباشت انواع تسلیحات 
کشتار جمعی کرده و عامل اصلی بی ثباتی و ناامنی غرب آسیا 
به شمار می رود. حال با توجه به جنایات جنگی و استفاده از انواع 
سلاح های ممنوعه در غزه، چگونه می توان انتظار تعهد به قواعد و 
اصول اولیه حقوق بین الملل و ترتیبات جمعی بین المللی موجود 

را از رئیس کنفرانس خلع سلاح سازمان ملل داشت؟!

در جمع بندی نهایی باید گفت جهان با گسترش سلاح های کشتار 
یکجانبه گرایی  دنیا،  امنیت  بر  آن  تهدیدات  و  اسرائیل  جمعی 
آمریکا، ناتوانی سازمان ملل و شورای امنیت در اتخاذ تدابیر لازم 
برای توقف نقض فاحش حقوق بین الملل و تشدید رقابت های 
راهبردی قدرت های بزرگ، شاهد سیر منفی شاخص های جهانی 
امنیت و صلح بوده و هیچ معاهده ای در جهت تقویت هنجارها 
تاکنون  استراتژیک  درگیری  و  کشتار جمعی  علیه سلاح های 

اثرگذار نبوده است.

مهدیه شادمانی

احمد دستمالچیان با حضور در استودیوی برنامه اثر پروانه ای 
فرهنگِ  حوزه  در  امریکا  خارجی  دیپلماسی  نقش  درباره 
لبنان اظهار کرد: امریکا با توجه به قدرت سخت خود، از 
حرکت نرم نیز غافل نبوده است تا بتواند حضور خود را در 

این کشور توجیه و تبیین نماید.

امریکا در صدد کادرسازی در لبنان بود و این اتفاق در عراق، 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و... نیز روی داد ولی در کشور 
اقدام  این  بیروت،  در  امریکایی  دانشگاه  تاسیس  با  لبنان 
اجرایی شد. این دانشگاه از مهم ترین واحدهای آموزشی در 
خارج امریکاست که شخصیت های بزرگی را تربیت و به عالم 

سیاسی وارد کرده است.

وی با بیان این که امریکا در لبنان کادرسازی کرده و دست 
به فرهنگ سازی نیز زده است، در بخشی دیگر از مصاحبه 
با رادیو گفت وگو اظهار کرد: بعد از پیروزی انقلاب دو تفکر 
در لبنان به مبارزه برخاستند و وجه غالب از نظر فرهنگ، 
مبارزات سیاسی و اعتقادات بود که در اختیار جبهه مقاومت 

قرار گرفت.

علی رغم این که امریکا و فرانسه و دیگر کشورهای غربی 
تلاش کردند لبنان را از نظر فکری و فرهنگی با ارزش های 
پیروزی خود،  با  انقلاب اسلامی  اما  غربی تصاحب کنند، 
حزب الله را شکل داد و از این رو فرهنگ مقاومت، ایستادگی 

و مبارزه در دل و جان مردم لبنان رسوخ کرد.

دستمالچیان با بیان این که مقاومت تا پیش از آن در لبنان 
ناآشنا بود و صرفا مبارزه در راستای جنگ های طایفه ای 
سنی ها،  میان  از  مقاومت  امروز  افزود:  می گرفت،  صورت 
مسیحیان و شیعیان و همه طوایف لبنان افرادی را در اختیار 

دارد و بهترین کادر سازی را انجام داده است.

در جبهه  نظامی  برجسته  و متخصصینِ  مهندسان  امروز 
مقاومت حضور دارند و حرکت عظیم حزب الله در برابر رژیم 
صهیونیستی ناظر بر مهندسین لبنانی است که دست به 

تولید زده و در برابر رژیم صهیونیستی ایستادگی کرده اند.

این تحلیلگر حوزه غرب آسیا با اشاره به این که جامعه ایران 
نیز پیش از انقلاب شکلی از غرب زدگی به خود گرفته بود، 
گفت: پس از انقلاب ارزش های غربی به تدریج کنار رفت 
و در لبنان نیز وضع به همین منوال بود. امروز وجه غالب 
فکری، فرهنگی و مبارزاتی در میان طوائف لبنانی ناظر بر 
مقاومت و ایستادگی در برابر رژیم صهیونیستی و امریکاست.

این مهم به وجهی مردمی و قابل قبول تبدیل و مقاومت به 
نمادِ ملی در لبنان بدل شده و این مهم در سطح هنر هم به 

میدان آمده است.

دستمالچیان به رادیو گفت وگو گفت: دولت در لبنان معنایی 
ندارد چون این کشور فاقد رئیس جمهور و نخست وزیر 
است و بخشی از بدنه دولت با حزب الله هماهنگ و همساز 
هستند ولی به طور کلی، مسئله با اهمیت، حرکتی بزرگ 
و عقیدتی و فکری است که از سوی حزب الله شکل گرفته 
و با توجه به پذیرشِ جامعه، این حرکت به تنهایی از سوی 

مقاومت لبنان پیش می رود.

حزبالله؛
نمادِمقاومتدرلبنان

احمد دستمالچیان

 مقاومت منطقه روی دوش ایران است
سیدجواد میری
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 سال سوم               شماره چهارصدوشصت ودو
اقتصاد

نتیجه تحقیق و تفحص باید در توسعه اقتصادی دیده شود

محسن بیگلری در ارتباط زنده تلفنی با برنامه گفتگوی اقتصادی 
با اشاره به اهمیتِ کیفیت در تولیداتِ ایرانی، به لزوم درنظرگیری 
این مهم در تولیدات مهمی نظیر محصولات خودروسازی اشاره 
بر  دولتی ها  و  مجلسی  از  اعم  مسئولان  همه  کرد:  اظهار  و 
کیفی سازی تأکید دارند؛ ولی به جای ارتقای کیفیت، صرفاً شکل 

و شمایل خودروها تغییر کرده است.
وی با اشاره به این که انتقاد از تولیدات بی کیفیت و نیز واردات 
خودرو، به معنای مخالفت با تولید داخلی نیست، تصریح کرد: در 
گذشته بخاری های ایرانی با بالاترین کیفیت تولید می شد و دیگر 

نیازی به واردات این محصول نبود.

بیگلری ادامه داد: میزان صادرات ما نسبت به واردات بسیار ناچیز 
است و حتی آمارِ این تجارت، موجب تأثر است.

وی با اشاره به این که تحقیق و تفحص باید به درستی صورت 
گیرد تا تأثیر مثبتی در اقتصاد کشور داشته باشد، خاطرنشان 
کرد: کم کاری و ترک فعل ها باید موجب سؤال و استیضاحِ وزرا 
باشد؛ چون ابعاد نظارتی و قانونی مشخص است و از طرفی با 
بهره مندی از تحقیق و تفحص می توان مشکلات را حل وفصل 

کرد.

پیوستگی رشد اقتصادی با كیفی سازی تولید  
همچنین مرتضی روحی، کارشناس حوزه اقتصادی کیفی سازی 
و رشد اقتصادی را دو مفهوم به هم پیوسته دانست و افزود: تأثیر 

این دو، توسعه پایدار خواهد بود؛ ولی کیفی سازی منجر به رشد 
نشده و صرفاً رشد اقتصادی را تحریک می کند.

ازاین رو ابتدا باید مزیت نسبی کشور را پیدا کنیم و روی کیفیت 
ملی و جهانی به اجماع برسیم تا اهداف موردنظر محقق شود.

وی با بیان این که نباید همه نوع محصول را در کشور تولید 
کنیم، گفت: باید پایه های تولیدِ یک محصول در کشور وجود 
داشته باشد. ایران در حوزه های دارویی و معدنی مزیت دارد؛ 
متصور  آن  برای  را  استانداردی  بالادستی  اسناد  چون  ولی 

نیست، موجب می شود که نتیجه مطلوب را نگیریم.

روحی ادامه داد: عربستان حداقل در زمینه دموکراسی بسیار 
از ما عقب تر است؛ ولی نفت خود را به صورت خام نمی فروشد؛ 
بلکه فراورده خود را به فروش می رساند. ازاین رو بر سر این 
موضوع باید در کشور تعیین تکلیف نماییم تا برای اقتصاد ما 

مفید بوده و منتج به رشد اقتصادی شود.
در این صورت مدل کیفی روی رشد اقتصادی اثرگذار خواهد بود.

روحی در بخشی دیگر از سخنان خود در رادیو گفت وگو با اشاره 
به ناترازی در حوزه برق اظهار کرد: دولت نرخ های دستوری در 

نظر می گیرد و برق را خریداری کرده و پول آن را نمی دهد.

اختیار  در  نیروگاهی  تولیدکنندگان  و  هلدینگ ها  بزرگ ترین 

بانک ها هستند که همواره از دولت طلب دارند. این مسئله موجب 
بروز چرخه ای می شود تا دولت ناترازی را به رخ بانک کشیده و 
بانک نیز مطالبه را به رخ دولت بکشد و در این جا، تولیدکننده 

مستقیماً ضرر می کند.

همچنین ممکن است دولت با کسری بودجه، مردم را درگیر این 
ضرر و زیان ها کند. ما نباید ناترازی برق و گاز داشته باشیم؛ ولی 
بخاری های ما سه برابر محصولاتی که در ترکیه تولید می شود، 

گاز مصرف می کند؛ اما چرا تکنولوژی را وارد کشور نمی کنیم؟!

محسن بیگلری - مرتضی روحی

ایران در راستای سیاست منطقه ای خود به دنبال گسترش روابط اقتصادی با اتحادیه اقتصادی 
اوراسیاست و افزایش ۲.5 برابری حجم تجارت دوجانبه گویای آن است. تجارت فزاینده تهران با 
اتحادیه اوراسیا بخشی از تلاش های بزرگ برای تنوع بخشیدن به اقتصاد، کاهش اتکا به درآمدهای 
نفتی و مقابله با فشار تحریم های غرب بر اقتصاد است. این روابط عمیق  به ویژه با مسکو، با مشارکت 
هر دو کشور در توسعه کریدور شمال-جنوب موثر بوده و انتظار می رود سایر اعضای EAEU نیز 

از آن سود ببرند.

تحولات اخیر جهانی باعث ادغام بیشتر اقتصاد ایران با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا شده و توافق تجارت آزاد )FTA( و مشارکت 
است.  کرده  تسهیل  را  روند  این  نیز  خصوصی  بخش  فعال 
داده های تجاری استان های شمالی ایران به ویژه مازندران حاکی 

از افزایش قابل توجه حجم و ارزش صادرات غیرنفتی است.

استان مازنداران پیشرو در تجارت با روسیه  
به لطف توافقنامه تجارت آزاد )FTA( که در سال ۲0۱۹ امضا 
و تا اکتبر ۲0۲۵ تمدید شد، روابط تجاری ایران با اوراسیا در 
سال های اخیر تقویت شده است. این توافق منجر به کاهش 
تعرفه ها و تسهیل دسترسی بیشتر به بازار برای کالاهای ایرانی 
شده است. محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس سازمان توسعه 
تجارت ایران، با اشاره به افزایش بیش از ۲.۵ برابری مبادلات 
تقویت  برای  رقابتی  تولید  اهمیت  بر  اوراسیا،  و  ایران  تجاری 
صادرات غیرنفتی به ویژه به کشورهای عضو اوراسیا تاکید کرد.

افزایش  از  موردی  مطالعه  یک  عنوان  به  مازندران  استان 
فعالیت های تجاری ایران است. به گفته امیر جمشیدی، مدیرکل 
گمرک نوشهر، مازندران در بازه زمانی ۲۱ اسفند تا ۳۱ شهریور 
سال جاری بالغ بر ۸۱۴ هزار تن کالای غیرنفتی صادر کرده 
است که نسبت به مدت مشابه سال ۲0۲۳ رشد ۶ درصدی را 
نشان می دهد. ارزش کل این صادرات نیز بالغ بر ۲۶0 میلیون 
دلار بوده که حکایت از افزایش قابل توجه ۶۱ درصدی نسبت 

به سال قبل است.

در ۸ اکتبر ۲0۲۴، نمایندگان اتاق بازرگانی و صنعت »تولا« 
و اتاق بازرگانی استان مازندران به صورت مجازی برای گفتگو 
آن ها  کردند.  ملاقات  احتمالی  تجاری  مورد همکاری های  در 
اشتراک دانش  و  تدارکات  این دیدار، فرصت های تجارت،  در 
را بررسی کردند. طرفین توافق کردند که این گفتگوها را از 
طریق جلسات B۲B ادامه دهند و یادداشت همکاری امضا 
کنند. تولا همچنین از مازندران برای شرکت در یک مجمع 
اقتصادی آتی دعوت کرد که نشان دهنده تعهد آن ها برای ایجاد 

روابط اقتصادی قوی تر است.

برای    ژئواكونومیك  سناریوهای 
توسعه روابط با اوراسیا

استان  ظرفیت  از  گیری  بهره 
تجارت  مرکز  عنوان  به  مازندران 
نوظهور: آمارهای اخیر نشان دهنده 
در  مازندران  استان  نوظهور  نقش 
حمایت از تجارت تهران با اعضای 
دلیل  به  مازندران  است.  اوراسیا 
موقعیت استراتژیک خود در حوضه 
و  کشور  شمال  در  خزر  دریای 

توسعه بخش غیرنفتی منطقه، به قطب تجاری کلیدی تبدیل 
با مناطق و شهرهای  را  شده است که می تواند تجارت خود 

مختلف روسیه گسترش دهد.
نفوذ اقتصادی رو به رشد از طریق اتحادیه اقتصادی اوراسیا: 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا در حال تبدیل شدن به یک بازیگر 
اصطلاح  به  در  ویژه  به  اوراسیا،  اقتصادی  در چشم انداز  مهم 
»جهان چند قطبی« بر اساس روایت کرملین است. اوراسیا به 
دلیل موقعیت استراتژیک جغرافیایی و منابع فراوان، به آهنربایی 
برای صادرکنندگان ایرانی تبدیل شده است. توافقنامه تجارت 
آزاد بین طرفین و ایجاد خانه تجارت EAEU در بازار ایران، 
و تسهیل دسترسی  تعرفه ها  از طریق کاهش  را  آن ها  روابط 

کسب وکارهای ایرانی به بازارهای EAEU تقویت کرده است.

استراتژی تنوع اقتصادی ایران: تجارت فزاینده تهران با اتحادیه 
اوراسیا بخشی از تلاش های بزرگ آن برای تنوع بخشیدن به 
اقتصاد، کاهش اتکای آن به درآمدهای نفتی و مقابله با فشار 
تحریم های غرب بر اقتصادش است. در واقع، این همکاری در 
راستای دستور کار بزرگتر اقتصاد منطقه ای تهران قرار دارد. 
افزایش صادرات غیرنفتی به اوراسیا نشان دهنده ظرفیت ایران 
برای توسعه صنایع جدید و رقابت جهانی است. ایران احتمالاً 
به گسترش این روابط اقتصادی در راستای اهداف استراتژیک 

خود ادامه خواهد داد.

 توصیه هایی برای توسعه روابط ایران و اوراسیا  
افزایش همکاری اقتصادی بین ایران و اوراسیا فرصتی را برای 

تهران فراهم می کند تا صادرات غیرنفتی خود را تقویت، تنوع 
اقتصادی را دنبال و در نتیجه پیامدهای تحریم های غرب را 
کاهش دهد. تعمیق این روابط به ویژه با مسکو، با مشارکت هر دو 
 )INTSC( کشور در توسعه کریدور حمل ونقل شمال-جنوب
تقویت می شود که بر اساس برآوردها، نه تنها برای آن ها بلکه به 

سود سایر اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا خواهد بود.
با  که  آسیا،  غرب  در  نظامی  تنش های  تشدید  حال،  این  با 
حملات موشکی اخیر ایران علیه رژیم صهیونسیتی در واکنش 
به اقدامات تل آویو در نوار غزه و علیه حزب الله لبنان صورت 
گرفت، لایه ای از نااطمینانی را افزوده است. اگر این تنش ها به 
یک درگیری منطقه ای گسترده تر تبدیل شود، پیامدهای آن 
فراتر از ایران بازتاب می یابد و کل چشم انداز ژئوپلیتیک اوراسیا 

را نیز تحت تأثیر قرار می دهد.

این بی ثباتی می تواند تلاش های تهران را برای سرمایه گذاری بر 
روابط اقتصادی خود با اتحادیه اوراسیا پیچیده کند، زیرا خطرات 
امنیتی منطقه ای احتمالاً فرصت های تجاری را تحت تاثیر قرار 
دهد. در حالی که ابتکارات تجاری بین تهران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا به ویژه با در نظر گرفتن کریدور شمال-جنوب و توسعه 
حوزه غیرنفتی نشان از روابط مثبت دارد، پویایی های ژئوپلیتیکی 
در غرب آسیا به عنوان چالش مهمی محسوب می شود. برای 
درک بهتر پیشرفت و پتانسیل اوراسیا و همچنین آینده صادرات 
ایران به کشورهای عضو آن، رصد پویایی منطقه غرب آسیا 
مرتبط با وضعیت فلسطین و اطلاع از تحولات درگیری اوکراین 

مفید است. 
منبع: اسپیشیال اوراسیا

دلایل ژئواکونومیکی گسترش روابط تجاری ایران و اتحادیه اوراسیا

پایلنگحمایتازکشاورزی

کشور ها برای حمایت از بخش کشاورزی به منظور تامین 
امنیت غذایی، سیاست های مختلفی را به اجرا گذاشته اند 
که عموما به دو دسته قیمتی و غیرقیمتی تقسیم می شود.

سیاست های حمایتی در بخش کشاورزی ایران را می توان 
در سه قالب کلی معرفی نمود که به صورت ثابت یا مقطعی 
برنامه ریزی  اجرا شده اند و به دلیل عدم هدف گذاری و 
باعث  اقتصادی،  متغیرهای  سایر  با  هماهنگ  و  صحیح 

حصول نتیجه پایدار در حوزه کشاورزی نشده است:

است  قانونی  امتیازات  و  معافیت ها  شامل  اول؛  گروه   .1
تعرفه های  و  موانع  مالیاتی،  معافیت های  از  می توان  که 
و  بانکی، آب  اعتبارات  برای  ترجیحی  نرخ های  وارداتی، 

سوخت و سایر امتیازات نام برد.

به صورت  که  است  یارانه ای  دوم؛ حمایت های  گروه   .۲
مستقیم و آشکار از محل بودجه عمومی دولت پرداخت 
و  مصرفی  یارانه های  اصلی  بخش  دو  شامل  و  می گردد 

یارانه های تولیدی است.

3️. گروه سوم؛ که می توان آن ها را تحت عنوان خدمات  
پرداخت های  نمود،  معرفی  کشاورزی  بخش  عمومی 
زیرساخت های  توسعه  منظور  به  که  است  بودجه ای 
کشاورزی، تحقیقات و ترویج، حفاظت از محیط زیست 
پرداخت  کشاورزی  بخش  عمرانی  فعالیت های  سایر  و 

می گردد.

تاکنون از بین سیاست های حمایتی برای تولید محصولات 
محصولات  تضمینی  خرید  سیاست  تنها  کشاورزی، 
اساسی کشاورزی درباره گندم، پایداری و ثبات کافی طی 
سال های گذشته را داشته است. با این حال، این سیاست 
نیز در برخی از سال ها به دلیل عدم اجرای مناسب کارایی 
چندانی نداشته است و به تنهایی نمی تواند موجب تحقق 

امنیت غذایی کشور شود.

تجربه کشورهای مختلف نشان می دهد که مجموعه ای 
از ابزارها و سیاست های حمایتی قیمتی و غیرقیمتی در 
در  و حمایت  می گیرد  قرار  استفاده  مورد  یکدیگر  کنار 
عنوان  به  نیست.  تضمینی  خرید  تنها  کشاورزی  بخش 
با  متناسب  مختلف  ابزار   ۶ از  برزیل  و  آمریکا  در  مثال 
سیاست ها  این  هم افزایی  که  می شود  استفاده  اهداف 
نسبت به یک دیگر باعث افزایش بهره وری، افزایش درآمد 
و  تمام شده  قیمت  و  تولید  تولیدکننده، کاهش هزینه 
کاهش ریسک تولیدکنندگان محصول می شود و مجموعه 
این عوامل، باعث منتفع شدن مصرف کننده، تولیدکننده 

و افزایش رفاه اقتصادی کل جامعه می شود.

محمدعلی ارفعی
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هنرو ادبیات

سیاست همیشه راهش را یافته تا وارد داستان های ما شود. 
چه خواستنی باشد یا نه ما همیشه مغلوب و مرعوب سیاستیم 
حتی اگر انتخاب کنیم که آدمی غیرسیاسی، غیرحزبی، بدون 
ردی از وفاداری به هر کدام از  ایدئولوژی های سیاسی رایج در 
دنیای امروز و شهروندی ساده باشیم. سیاست ما را از درون 
دنیای معصومانه و ساده مان می رباید، به گروگانمان می گیرد 
نه!  و دست آخر تسلیمش خواهیم شد. چه بخواهیم و چه 
امروز  غریبش  و  عجیب  سازوکار  با  آمریکا،  انتخابات ۲0۲4 
جدی تر از همیشه دنبال می شود. خیلی زود نام برنده انتخابات 
را بر زبان خواهند آورد و شما خواهید فهمید که کامالا هریس 
به عنوان نخستین رئیس جمهور زن بر آمریکا ریاست خواهد 
کرد یا ترامپ قرار است دومین دوره اش را آغاز کند. فارغ از 
هر گونه تحلیل سیاسی پیرامون وضعیت آمریکا و جهان با 
هر کدام از این دو، اجازه بدهید بپردازیم به این سریال ها... 
گردش  نحوه  و  سیاست  از  ردپایی  می شود  که  سریال هایی 
قدرت در آمریکای امروز را به ما نشان بدهد. آنچه در آستانه 
خواندنش هستید، نام و مشخصات و خلاصه داستان تعدادی 
از سریال های تلویزیونی است که درمورد سیاست در آمریکا 
ساخته شده . طبیعتا هر کدام از این سریال ها به دلیلی انتخاب 

شده اند. دلیلی که در مطلب خواهید خواند. 

خانه پوشالی؛ دستان آغشته به خون لرد و لیدی مكبث   
»خانه پوشالی« یک سریال درام سیاسی آمریکایی است که از 
سال ۲0۱۳ تا ۲0۱۸ توسط نتفلیکس پخش شد. این سریال 
و  آرچر ساخته شده  اثر جفری  نام  به همین  رمانی  براساس 
نسخه ای از اقتباس بریتانیایی آن است. داستان سریال درمورد 
فرانک آندروود، یک سیاستمدار باهوش و بدون رحم است که 
به خاطر جاه طلبی های شخصی اش دست به حیله های سیاسی 
می زند تا به مقام رئیس جمهوری ایالات متحده برسد. شخصیت 
اصلی، فرانک آندروود )با بازی بی نظیر کوین اسپیسی(، نماینده 
ارشد کنگره است که پس از ناکامی در رسیدن به سمت وزارت 
در کابینه جدید، تصمیم می گیرد با استفاده از هوش و قدرت 
خود هر کسی که در مسیرش قرار دارد را از بین ببرد. او در این 
سفر شوم خود با همسرش، کلر آندروود )با بازی رابین رایت( 
همکاری می کند. همکاری این دو انگار یادآور وضعیت لرد و 
لیدی مکبث است. زن و شوهری که برای رسیدن به حکومت از 
کشتن هیچ کس دریغ نکردند! خانه پوشالی به خاطر پرداختن به 
موضوعات پیچیده ی سیاسی، فریب، تخریب و خیانت در دنیای 
قدرت، مورد توجه و تحسین قرار گرفت. این سریال همچنین 
به خاطر دیالوگ های تیز و ترسناک، سبک روایت منحصربه فرد 
و بازیگران برجسته اش شناخته شده است. در طول پنج فصل 
سریال به بررسی دنیای فساد و بازی های سیاسی می پردازد و 
نشان می دهد که چطور انسان ها می توانند برای دستیابی به 
قدرت اخلاقیات را نادیده بگیرند. خانه پوشالی به عنوان سریالی 
مهم در دنیای تلویزیون مدرن شناخته می شود و تأثیر زیادی 
روی دیگر سریال های سیاسی و اجتماعی گذاشته است. این 
سریال جوایز متعددی نیز دریافت کرده و به یکی از نمادهای 
سریال های اصل نتفلیکس تبدیل شده است. بزرگ ترین دلیل 
موفقیت و جذابیت این سریال این است که مخاطب متوجه 

می شود رئیس جمهور چگونه تصمیماتش را اتخاذ می کند. 

همسر خوب ؛ در میانه حقوق و سیاست  
»همسر خوب« )The Good Wife( یک سریال درام حقوقی 
و سیاسی آمریکایی است که از سال ۲00۹ تا ۲0۱۶ به مدت 
هفت فصل از شبکه سی بی اس پخش شد. این سریال توسط 
میشل کنگ، رابرت کنگ و کاترین هارمن خلق شده و به ماجرای 
زندگی آلیشیا فلوریک با بازی جولیا مانس می پردازد. داستان از 

نقطه عطفی آغاز می شود که همسر آلیشیا، پیتر فلوریک، یک 
سیاستمدار و وکیل برجسته به خاطر رسوایی جنسی و فساد 
مالی به زندان افتاده است. این واقعه باعث می شود آلیشیا تصمیم 
بگیرد که به شغل خود به عنوان وکیل بازگردد و مسئولیت 
کاوش  به  بگیرد. سریال  به عهده  را  فرزند خود  دو  و  زندگی 
در مسائل اخلاقی، چالش های حقوقی و پیچیدگی های روابط 
شخصی و حرفه ای می پردازد. آلیشیا به تدریج در دنیای وکالت و 
عدالت اجتماعی جا می افتد و در کنار همکارانش از جمله دیلین 
هارپر با پرونده های مختلفی دست وپنجه نرم می کند. این سریال 
به خاطر نوشتار قوی، شخصیت پردازی عمیق و تحلیل های دقیق 
اجتماعی مورد توجه قرار گرفت و توانست جوایز زیادی را از 
آن خود کند. همسر خوب همچنین به بررسی سیاست های 
داخلی و اجتماعی ایالات متحده و چالش های زنان در محیط کار 
و زندگی خصوصی می پردازد. این سریال به طور مداوم در حال 
معرفی شخصیت های جدید و پیچیدگی های داستانی است که 
باعث می شود تماشاگران به شدت به آن جذب شوند. این سریال 
اگرچه بیشتر یک سریال حقوقی است اما چالش های جالبی در 

حوزه سیاست داخلی آمریکا را نیز به نمایش می گذارد. 

رسوایی؛ به ایران اعتماد نكن! آنها بمب دارند!   
تلویزیونی  مجموعه  یک   )Scandal( »رسوایی«  سریال 
آمریکایی است که توسط شوندا ریمز، خالق معروف سریال های 
این  است.  شده  ساخته  گری«  »آناتومی  چون  دیگری  موفق 
 ABC در شبکه آوریل ۲0۱۲  تاریخ ۵  در  بار  اولین  سریال 
پخش شد و به سرعت محبوبیت زیادی در بین بینندگان پیدا 
کرد. داستان سریال حول محور اولیویا پاپ، می چرخد که یک 
متخصص در حوزه مدیریت بحران و مشاوره سیاسی است. او در 
واشنگتن به کمک مشتریان خود به حل مشکلات و بحران های 
سیاسی می پردازد. اولیویا به عنوان یک زن مستقل و قوی در 
دنیای سیاست و قدرت با چالش های مختلفی روبه رو می شود 
که شامل ایستادگی در برابر فساد، برنامه های پنهانی و روابط 

پیچیده سیاسی می شود. 
جذاب  و  تند  دیالوگ های  از  بهره گیری  با  رسوایی  سریال 
خیانت،  چون  موضوعاتی  بررسی  به  پیچیده  داستان های  و 
فساد، قدرت، و روابط انسانی می پردازد. این مجموعه به دلیل 
روایت غیرخطی خود و ظرفیت های شخصیت سازی عمیق و 
جذاب توانسته است مخاطبان را به خود جلب کند و به یکی 
از سریال های محبوب و تأثیرگذار در تلویزیون تبدیل شود. در 
طول پخش خود، رسوایی چندین جایزه و نامزدی از جمله جوایز 
امی را دریافت کرد و توانست توجه بینندگان و منتقدان را به 
خود جلب کند. پایان سریال در سال ۲0۱۸ با فصل هفتم رقم 
خورد. یکی از قسمت های پرسروصدای این سریال درمورد توافق 
هسته ای برای پایان تحریم های جمهوری بندار )ایران( بود که 
مشخصا در زمان توافق برجام ساخته و اکران شد و تصویری بد 

از ایران را به نمایش می کشید. 

بال غربی؛ شاهكاری كه سوركین ساخت  
تلویزیونی  سریال  یک   )The West Wing( غربی«  »بال 
آمریکایی است که به نویسندگی آرون سورکین ساخته شده و از 
سال ۱۹۹۹ تا ۲00۶ به پخش درآمد. این سریال بر داستان زندگی 
کادر مشاوران و کارکنان کاخ سفید در دوران ریاست جمهوری 
جد بارتلت )با بازی مارتین شین( تمرکز دارد. بال غربی به خاطر 
نگارش دقیق، دیالوگ های هوشمندانه و شخصیت های عمیق و 
چندبعدی اش شناخته می شود. سریال به بررسی چالش هایی 
می پردازد که رئیس جمهور و تیمش با آن مواجه اند، از مسائل 

سیاسی داخلی و خارجی گرفته تا موضوعات اجتماعی و اخلاقی. 
بال غربی نقدهای گسترده ای را دریافت کرد و برای چندین فصل 
متوالی جوایز متعددی از جمله جایزه امی را به  دست آورد. این 
سریال به عنوان یکی از بهترین تولیدات تلویزیونی تاریخ شناخته 
می شود. همچنین سریال به دلیل به تصویر کشیدن یک دولت 
با آرمان ها و اهداف بشردوستانه، بسیاری از بینندگان را به تفکر 
درباره سیاست و مسئولیت های اجتماعی ترغیب کرد. این یکی 
از بهترین و اخلاقی ترین تصاویری است که از یک رئیس جمهور 

ساخته شده و طبیعتا تصویری سینمایی و غیرواقعی است! 

معاون رئیس جمهور؛ اتحادیه ابلهان  
پست معاونت رئیس جمهور در آمریکا پستی کاملا تشریفاتی 
است و غیر از حضور در گردهمایی ها و مراسم مختلف کارکرد 
دیگری ندارد. همین موضوع دستمایه ساخت سریال کمدی 
»معاون رئیس جمهور« یا »Veep« پخش شد. این سریال تولید 
شبکه اچ بی او، به کارگردانی آرماندو اینوچی، داستان سیاسی و 
طنزآمیزی را روایت می کند که محور آن شخصیت سلینا مایر، 
با بازی جولی دریفوس، است. سلینا مایر، معاون رئیس جمهور 
ایالات متحده زنی قوی و جاه طلب است که در تلاش است تا 
شانسی برای تبدیل شدن به رئیس جمهور پیدا کند. از جمله 
است که  و سریعی  تند  دیالوگ های  این سریال  نکات جالب 
شخصیت ها رد و بدل می کنند و باعث ایجاد فضایی کمدی و 
پرانرژی می شود. طنز این سریال به طور عمده از موقعیت های 
ناشی  شخصی  ناکامی های  و  سیاسی  اشتباهات  غیرمنتظره، 
می شود. کاراکترهای مختلف سریال هرکدام ویژگی های خاص 
خود را دارند که تضادهای جذابی را در قصه ایجاد می کند. معاون 
رئیس جمهور علاوه بر طنز، به نقدهای اجتماعی و سیاسی نیز 
می پردازد. این سریال نشان می دهد چگونه سیاستمداران در 
تلاش برای حفظ قدرت خود ممکن است به کارهایی دست 
بزنند که حتی با اصول خودشان نیز تناقض دارد. جولی دریفوس 
به خاطر بازی فوق العاده اش در نقش سلینا مایر، جوایز متعددی 
این  طنزآمیز  نگاه  کرده است.  دریافت  را  امی  جوایز  جمله  از 
مجموعه به دنیای سیاست آمریکا می تواند لحظات مفرحی را 

برایتان فراهم کند. 
ادامه دارد

 مهرجویی و کیارستمی اسطوره های ذهنی من هستند

»صبحانه با زرافه ها« نشأت گرفته از همان فضایی است که من 
و ایمان صفایی دوست داریم. مثلا اگر جمع دوستانه ای هست 
و مشکلی پیش می آید ما دوست داریم ببینیم نحوه برخورد 

هرکدام از آدم های این جمع با مشکل ایجاد شده به چه 
صورت است، چون هر آدمی می تواند نماینده یک نوع 
نگاه و نحوه زندگی باشد و البته فکر می کنم آدم ها حتی 
اگر باهم اختلاف عقیده و سلیقه داشته باشند با کمی 
انعطاف، خویشتنداری و بخشندگی می توانند راحت تر 
کنار هم زندگی کنند مگر آنکه دلایل اختلاف عقیده، 

بنیادین و ریشه های اختلاف عمیق باشند.

شوخی جنسی مستقیم را اصلا دوست ندارم  
اما  ندارم  دوست  اصلا  را  مستقیم  جنسی  شوخی  من 
. دوپهلو،  استفاده می کنم  و چندپهلو  پرده  شوخی در 
سه پهلو، چهار پهلو، پنج پهلو، هرچه پهلوها بیشتر بهتر اینجور 
به  اشاره ای  که  مستقیم  اما شوخی  دارم  دوست  را  شوخی ها 
چیزی باشد واقعا نمی پسندم و امیدوارم در »صبحانه با زرافه ها« 

موردی نبوده باشد. فکر می کنم حتی شوخی های چندپهلو هم 
باید سر جایش بنشیند نه اینکه به فیلم تحمیل شود.

مهرجویی و كیارستمی اسطوره های ذهنی من هستند  
مهرجویی و کیارستمی اسطوره های ذهنی من هستند و من 
دیوانه وار دوست شان دارم و امیدوارم از آنها تاثیر گرفته باشم 
با  ایمان  و  من  برسم.  بزرگواران  این  پای  گرد  به  کارم  در  و 
حساسیت و وسواس فیلمنامه را می نویسیم و سعی می کنیم 
این است که در زندگی  بگیریم.نظرم  واقعی کمک  از زندگی 
غم و شادی، افسردگی و سرخوشی، موفقیت و شکست کنار 
هم هستند. لحظاتی هست که آدمیزاد غمگین است اما همان 
لحظه، اتفاق خنده داری پیش می آید و خنده اش می گیرد. ما از 
چنین احساسات و لحظه هایی در کارهای مان استفاده می کنیم. 

)اعتماد(

بازگشت به فرمولی امتحان پس داده شده با ساخت فصل 
سوم یک سریال پرُبیننده

وارد  »دودکش«به زودی  تلویزیونی  مجموعه  سوم  فصل 
سریال  این  قبلی  فصل  دو  می شود.  پیش تولید  مرحله 
از شبکه یک سیما پخش شد که با استقبال چشمگیر 

مخاطبان همراه بود.
مدیران تلویزیون با توجه به موفقیت های اخیر سریال هایی 
این  احیای  به  تصمیم  »پایتخت«،  و  »زیرخاکی«  مانند 
اثر محبوب گرفته اند. هنوز جزئیاتی از نتیجه مذاکرات با 
بازیگران اصلی سریال در دسترس نیست، اما پیش بینی 
نیز  فصل جدید  در  بازیگران  اصلی  ترکیب  که  می شود 

حضور داشته باشند.
هومن برق نورد، بهنام تشکر، سیما تیرانداز، نگار عابدی، 
جواد عزتی، محمّدرضا شیرخانلو، امیرحسین رستمی، نگار 
عبدی و... جزو بازیگران اصلی این سریال بودند. کارگردان 
دودکش، محمّدحسین لطیفی بود و حسن وارسته و برزو 
نیک نژاد نیز به عنوان نویسنده در این اثر حضور داشتند.

)باشگاه خبرنگاران پویا(

فصلسوم
»دودکش«ازراهمیرسد

پس از پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
)ویران شهری(،  دیستوپیا  دموکراسی،  موضوع  با  کتاب هایی 
استبداد، فمینیسم و سیاست های راست افراطی به سرعت در 

فهرست پرفروش ترین ها قرار گرفتند.

جامعه ای  که  اتوود  مارگارت  اثر  ندیمه«  »سرگذشت  کتاب 
تمامیت خواه را به تصویر می کشد، بیش از ۴00 پله صعود کرد 
و درحال حاضر رتبه سوم پرفروش ترین های آمازون را دارد. 
کتاب »درمورد استبداد« نوشته تیموتی اسنایدر پس از یک 
جهش اکنون در نقطه هشتم قرار دارد. خوانندگان همچنین به 
کتاب هایی با مضمون توتالیتری همچون ۱۹۸۴ جورج اورول 

اقبال نشان دادند که به رتبه شانزدهم رسیده است.

»مردان چیزهایی را برای من توضیح می دهند« از ربکا سولنیت 
نیز در فهرست برترین ها قرار گرفته و بیش از ۴0000 مکان 
در  آمریکا  انتخابات  درباره  نویسنده  این  است.  کرده  صعود 
ستونی نوشت: »اشتباه ما این بود که فکر کردیم نژادپرستی و 
زن ستیزی آنقدر هم بد نیست؛ چه درمورد کسی که مایل بود 
به یک سیاه پوست باصلاحیت رای بدهد، چه درمورد کسی که 
حاضر بود به یک متجاوز و مجرم محکوم شده رای بدهد که 

هیتلر را تحسین می کند.«

کتابهاییکهباقدرتگرفتن
ترامپپُرفروششدند

نگاهیبهسیاستآمریکادردنیایسریالهایتلویزیونی
انگشتان به خون آلوده آقای رئیس جمهور

هومن جعفری



2010November2024 آبا ن 1403                           8 جمادی  الاولی  71446
یکشنبـه

 سال سوم               شماره چهارصدوشصت ودو
جامعه

هجدهمین پیش نشست علمی با موضوع »گذر از دوگانه گشایش 
تنظیم گری فضای  اولین همایش ملی  پالایش « در راستای  ـ 
مجازی توسط مرکز مطالعات فضای مجازی و اندیشکده حکمرانی 

پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی برگزار شد.

آرش وکیلیان کارشناس سیاست گذاری فضای مجازی در نشست 
»گذر از دوگانه گشایش و پالایش« به جریان محتوای مجرمانه در 
پلتفرم های خارجی پرداخت و گفت:  حتی اگر سکو های خارجی 
بستر جرم خیز داشته باشند یا این بستر ها در شرایط امنیتی 
و خاص سازماندهی شوند و فضای ضد امنیت ملی ایجاد کنند 
نمی توان سکوی خارجی را وادار به حذف محتوای مجرمانه کرد. 
پلتفرم های  بستن  و  کردن  محدود  هستند  معتقد  برخی  البته 
خارجی نیز به اقتصاد دیجیتال ضربه می زند. مدل هایی برای هموار 
شدن مسیر پلتفرم ها وجود دارد و در کشور های مختلف از طریق 

تعاملات مختلف حل می شود.

چهار ریسك حاكمیت در برابر سكوهای خارجی  
ایران  در  خارجی  سکو های  ریسک حضور  به  اشاره  با  وکیلیان 
گفت: معتقدم که چهار ریسک برای حاکمیت در برابر سکو های 
خارجی وجود دارد و خود را موظف می داند که مداخله کند. یکی 
از آنها سازماندهی اتفاقات مجرمانه است؛ گروه های قمار در حال 
با این  رشد است و در صورت رشد نامحدود آنها امکان مقابله 
بستر ها سحت می شود و در صورت بزرگ تر شدن آن می تواند برای 
حاکمیت چالش برانگیز شود. در سایت های قمار اعداد جا به جا 
شده بسیار بیشتر از آن چیزی است که در رسانه ها اعلام می شود . 
ریسک بعدی قوی تر شدن سکو ها بیشتر از حد نرمال است؛ به 
نوعی که نتوان آن را کنترل کرد. همچنین ذی نفعان بزرگی که 
در سکوهای داخلی سرمایه گذاری کرده باشند نیز از دیگر موارد 
ریسک پذیر است. حالت دیگر موقعیت های خاص و اضطراری  و 

جنگی است که حکومت دخالت مستقیم دارد.

راهكارهای حل مشكلات سكوهای خارجی  
او درباره چگونگی پاسخ به ریسک های موجود در برابر سکو های 
خارجی گفت: در چنین حالت ریسک پذیری می توانیم سکوی 
ایجاد کنیم که برای کاربر جذاب باشد و سراغ سکوی  داخلی 
خارجی نرود. در حوزه های غیر رسانه ای در حد معقولی توانسته ایم 
و  نقل  و  در حمل  مثال  عنوان  به  کنیم؛  ایجاد  داخلی  سکوی 
پلتفرم های دیگر توانسته ایم فضایی ایجاد کنیم که کاربر احساس 
نکند به پلتفرم خارجی مانند اوبر احتیاج دارد اما در حوزه فرهنگی 
و اجتماعی ضعیف هستیم. همچنین می توان از کشور هایی مانند 

چین، پلتفرم بگیریم و این موضوع به نحوه تعامل ما با این کشور 
بستگی دارد چرا که پلتفرم های چینی حتی آمریکا را نیز تحت 

تأثیر قرار داده است.

او ادامه داد: راه حل دیگری این است که کشور های اسلامی که 
قرابت زیادی می توانند با یکدیگر داشته باشند به بلوغ مقررات گذاری 
برسند و سرویس خاصی راه اندازی کنند. در بحث دیگر، برای کم 
شدن ریسک های احساس شده می توان سطح اشراف و هویت 
کاربران را افزایش داد و در این صورت کاربران می توانند دسترسی 
راحتی به پلتفرم های خارجی پیدا کنند. در این حالت  دغدغه ها 
کاهش پیدا می کند و سکوی خارجی نیز به فعالیت خود ادامه 
می دهد. مدیریت مصرف ترافیک نیز از گزینه های دیگری است که 

در حال حاضر وزارت ارتباطات نیز روی آن کار می کند.

انتطارات  نباید  از حکمرانی فضای مجازی  وکیلیان اضافه کرد: 
عجیبی داشته باشیم و اگر این مورد را مد نظر قرار بدهیم، کاربران 
راحت تر می توانند از بستر های مورد نظر استفاده کنند. متأسفانه 
حکمرانی زمانی دیده می شود که در چشم مردم فرو برود. نباید 
دنبال آرمان های عجیب و غریبی برای اجرای حکمرانی در فضای 

مجازی باشیم.

باید با ادبیات مردم به سكوهای خارجی نگاه كرد  
محمد احسان خرامید فعال رسانه و فضای مجازی و رئیس سابق 
مرکز روابط عمومی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در این 
با  و  نگاه کرد  بعد مردمی حضور سکو های خارجی  به  نشست 

پیشنهاد درباره بازنگری به پلتفرم های فیلتر شده گفت: باید با 
دیدگاه مردم به این موضوع نگاه کرده و حوزه فناوری و فناوری 
اطلاعات را با ادبیات مردم همخوان کرد . باید به این صورت نگاه کرد 
که دلیل محدودیت و فیلترینگ چیست؟ در گذشته با پدیده هایی 
مانند ممنوعیت ماهواره و ویدیو مواجه شدیم و معتقدم اگر در آن 
دوران موفق نشدیم، در مسیر فیلترینگ نیز موفق نخواهیم شد و 
این موضوع متعلق به دولت خاصی نیست . پلتفرمی مانند واتس آپ 
شاید پلتفرم محبوبی نباشد اما زمانی که با شیوه عجیبی بسته 
می شود، مردم حس بدی نسبت به آن پیدا می کنند. آیا کشور های 
اطراف ما نیز همین مدلی برخورد می کنند؟ آیا واتس آپ را تعطیل 

می کنند یا مشکل حل می شود؟

او ادامه داد: زمانی که دیسکورد یا پلتفرم ها بسته می شود، باید 
دلیل آن را به شکل واضحی به مخاطب توصیح داده شود. معتقدم 
نه اعمال هیچ گونه محدودیت در فضای مجازی در دنیا اجرا شده 
است و نه کامل بسته شده اند. باید بدانیم که فضایی مانند توییتر 
به چه علت محدود شده است و شرایط بازنگری برای آن چگونه 
است. قطعاً باز یا بسته شدن پلتفرم ها بدون هیچ قید و شرطی 

منطقی نیست و باید طرح نویی در این باره در انداخت.

معتقدم که حکمرانی فضای مجازی سیاست هایی از اقدامات را 
در پی داشته باشد که بتواند توسعه فضای مجازی را ایجاد کند 
اما متأسفانه مخاطب یا مردم در این تعریف دیده نمی شوند. در 
این قالب حکمرانی خود را ترمیم می کند و مردم نیز چارچوب 
آن را احساس می کنند حتی اگر دیده نشود. اگر مسأله حکمرانی 

یا  حجاب.  مانند  دیگری  مشکلات  می توانیم  شود،  مشخص 
پورنو گرافی را شناسایی و مشخص کنیم.

كاربران ایرانی حق انتخاب دارند  
سابقه  به  ابتدا  در  طیف  مدیرعامل اندیشکده  کشوری  محمد 
فیلترینگ پرداخت و سپس به حقوق کاربران ایرانی در پلتفرم های 
خارجی اشاره کرد و گفت: فیلترینگ موضوع جدیدی نیست اما 
از زمان مطرح شدن بحث های اجتماعی، این پلتفرم ها حساسیت 
برانگیز شدند.  بعد از سال ۸۸ که شبکه های اجتماعی فیلتر شد، 
بحث سنگینی درباره رفع فیلترینگ شکل گرفته است. این مسأله 
به داغی روز های اول با عمق بیشتری در جامعه در جریان است و 
معتقدم تبدیل به یکی از موارد فهرست مسائل بغرنج کشور شده 
است و چه بسا عمق بیشتری پیدا کرده است . شبکه های اجتماعی 
به دلیل وجود کاربران تبدیل به یک محل مجازی شده است و 
بدون کاربر نمی توان آن پلتفرم ها را بنا کرد. کاربران حق انتخاب 
دارند و با منطق دست به انتخاب می زنند. در مسأله داده کاربران، 
اینکه اطلاعات کاربران چه می شود پررنگ است  اما باید توجه کرد 
که کاربر از این موضوع اطلاع دارد و بر اساس یک نظام مطلوبیت 

انتخاب می کند.

کشوری با تاکید بر اینکه باید به حقوق کاربر بیشتر توجه کرد 
گفت: چالش اصلی این است که کاربر تا چه اندازه می پذیرد که 
اطلاعات خود را در اختیار پلتفرم قرار بدهد؟ بیشتر از آنکه به 
نظام  و  پلتفرم  آن  کاربران  به  باید  توجه کنیم  سکوی خارجی 
ارزشی کاربر توجه شود که در حق انتخاب کاربر دخیل است و 

حکمرانی در فضای مجازی را دچار چالش می کند.

او افزود: موضوع اصلی شبکه ها و پیام رسان هایی هستند که تعداد 
در  آن  از  توجهی  قابل  عدد  و  است  بالا  آنها  در  ایرانی  کاربران 
حال استفاده هستند و حتی مقامات بسیاری هم از آن استفاده 
می کنند . مبارزه با سلطه بیگانگان و مسله اطلاعات کاربران ایرانی 
از جمله دلایلی است که موجب شده است این پیام رسان ها فیلتر 
شوند اما سؤال اینجاست که آیا مردم از این موارد مطلع نیستند؟ 
اخیراً از کلمه حکمرانی فضای مجازی یا سکو های حکمرانی پذیر 
بسیار استفاده می شود ومعتقد هستم باید در استفاده از این کلمه 
مراقب بود. مسائلی که حاکمیت با آن مواجه است ابعاد زیادی دارد 
اما مسأله ما صرفاً سکو نیست و با موجودات صاحب عقل مواجه 

هستیم که از این سکو ها استفاده می کنند. )پیوست(

آیا سکوهای خارجی را می توان تعطیل کرد؟
سیدآرش وکیلیان-  محمد احسان خرامید- محمد کشوری

و  آموزش  کمیسیون  عضو  زاده،،  موسوی  محسن  سید  دکتر 
برنامه  با  تلفنی  گفتگوی  در  اسلامی  تحقیقات مجلس شورای 
»گفتگوی فرهنگی« رادیو گفت وگو با موضوع سقوط ۹0 درصدی 
شمارگان کتاب های صادراتی بیان داشت: امروزه کاهش مطالعه و 
کم شدن توجه به کتاب سبب شده، به تبع آن ناشران و نویسندگان 
کشور با مشکلاتی مواجه شوند که مهمترین آن موضوع صادرات 

کتاب است که دچار مشکل شده است.
وی افزود: از طریق کتاب می توان بسیاری از علوم را به جهان نشر 
داد ولی متاسفانه این مهم موثر از موضوع کاهش مطالعه، در کشور 
با مشکل مواجه شده است که این موارد نیاز به تدابیر دارد و باید 
مسائل و مشکلات در این حوزه شناسایی شود و با جمع کثیری 
از نویسندگان و ناشران هم اندیشی صورت گیرد و چرایی مسائلی 
چون کاهش صادرات کتب، کاهش شمارگان کتاب ها، مشکلات 

ترجمه و .. بررسی شود.
موسوی زاده تصریح کرد: کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، 
می تواند جایگاه خوبی برای بیان این مسائل و پیگیری موضوعات 
از طریق وزارت آموزش و پرورش و وزارت ارشاد باشد که در این 

راستا تمام این موارد در دستور کار کمیسیون قرار گرفته است.

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی اظهار 
داشت: کشور ما کشوری است که قدیمی ترین کتابخانه جهان را 
داشته است و به کتاب و کتابخوانی اهمیت داده است و مقام معظم 
رهبری بارها در بیانات خود بر اهمیت کتابخوانی تاکید داشته و 

فرمودند که اکثر شبها با کتاب می خوابند.

اعتبار حمایتی حوزه دیپلماسی فرهنگی و نشر كتاب در دو سال   
گذشته صفر بوده است

امیر بیگ محمدی، مدیر آژانس ادبی تماس نیز در این برنامه با 
تاکید بر کاهش شمارگان کتاب های صادراتی بیان داشت: در دو 
سال گذشته در حوزه دیپلماسی فرهنگی و نشر کتاب در خارج 
از کشور به گفته مسئولین وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، اعتبار 

حمایتی صفر بوده است.
وی افزود: این مهم بیانگر این است که مسئله صادرات کتاب به 
خارج از کشور به هیچ وجه، مسئله وزارت ارشاد اسلامی و سازمان 
ارتباطات اسلامی نیست و اگر برنامه ای اجرا می کند از باب رفع 
تکلیف و ارائه گزارش است و نتیجه آن سقوط شمارگان آثار ادبی 

ایرانی در خارج کشور است.
بیگ محمدی با اشاره به اینکه در وزارت ارشاد اسلامی و سازمان 
ارتباطات اسلامی معاونتی به عنوان کارشناس حوزه بین الملل 
وجود ندارد تصریح کرد: وقتی کارشناس در سازمان وجود نداشته 
باشد طرح هایی که ارائه می شود موفق نخواهند بود و به جهت 
اشراف نداشتن طرح های ارائه شده گرته برداری و نادرست و غلط 

بوده است.
وی ادامه داد: یک نمونه ازاین طرح های اشتباه ، طرح حمایت از 
آژانس های ادبی بود، که همان اشتباهی که در حوزه نشر انجام 
و موجب شده که ۱۷ هزار ناشر در کشور وجود داشته باشند، در 

حوزه آژانس های ادبی اتفاق افتاده است.

ضرورت انجام و برنامه ریزی كارهای فرهنگی برای نسل جدید  
دکتر محمد رسول تبیک، کارشناس ارشد مسائل فرهنگی و کتاب 
در ادامه بیان داشت: در حال حاضر کشور در موقعیتی است که 
باید در عرصه های مختلف یک بار برای همیشه تصمیم تاریخی 

و مهمی بگیرد.
وی با بیان اینکه باید بپذیریم که بزرگسالان مخاطب کارهای 
فرهنگی نیستند و اگر قرار است اتفاق بزرگی در کشور رقم بخورد 
باید روی نسل جدید کار شود افزود: به جهت اینکه چارچوب 
ذهنی ، فکری و اندیشه ای بزرگسالان شکل گرفته است نمی 

توانند اولویت کارهای فرهنگی باشند.

تبیک اذعان داشت: برای اینکه در حوزه فرهنگ و کتاب اتفاق 
بزرگی در کشور رخ دهد باید فرهنگسازی و آموزش را از نسل 
۴ تا ۵ ساله شروع کرد تا در آینده نسل کتابخوانی داشته باشیم 
و با ذهن باز و خلاق تربیت شوند که قطعا وقتی این نسل مدیر 
شمارگان  که  می کند  پیاده  دقیقی  راهکارهای  شود،  فرهنگی 
کتاب های ما همچون امروز ، ۲00 تا ۳00 نسخه نباشد و شمارگان 

کتابهای صادراتی ما افزایش یابد.
کارشناس ارشد مسائل فرهنگی و کتاب تصریح کرد: نسل جدید 
بسیار باهوش است و شبیه به زمین بایری می ماند که باید برای 

پرورش و تربیت آن کارهای فرهنگی با نگاه بلند مدت انجام داد.
وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر جایگاه کتاب در کشور ما آن 
چیزی که باید و شاید نیست و شمارگان کتاب های داخلی و 
به تبع آن شمارگان کتاب های صادراتی بسیار کاهش یافته است.

فضای مجازی و هوش مصنوعی باعث كاهش مطالعه كتاب و جراید شده است

سیدمحسن موسوی زاده-  امیر بیگ محمدی - محمدرسول تبیک
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 چالش اصلی این است که کاربر تا چه اندازه   
پلتفرم  اختیار  را در  می پذیرد که اطلاعات خود 
قرار بدهد؟ بیشتر از آنکه به سکوی خارجی توجه 
کنیم باید به کاربران آن پلتفرم و نظام ارزشی کاربر 
توجه شود که در حق انتخاب کاربر دخیل است و 
حکمرانی در فضای مجازی را دچار چالش می کند.

 حمایت های بانک رفاه کارگران از حوزه سلامت

دکتر اسماعیل للـه گانی 
رفاه  بانک  مدیرعامل 
نشست  در  کارگران 
مشترک با دکتر نوحی 
رئیس انستیتو آموزشی، 
درمانی  و  تحقیقاتی 
شهید  عروق  و  قلب 
رجایی گفت: بانک رفاه 
کارگران به عنوان بانک 
سلامت محور از گذشته 
تلاش  همواره  تاکنون 
کرده است با حمایت از 
حوزه بهداشت و درمان 

کشور و فعالان این حوزه، گام های تعیین کننده ای در مسیر 
ارتقای سطح سلامت جامعه بردارد.  

بیمارستان شهید رجایی  فاز دوم  برنامه احداث  به    وی 
این  اجرایی شدن  بدون شک  و گفت:  اشاره کرد  تهران 
مهم منجر به تسهیل دسترسی مردم به خدمات بهداشتی 
رفاه  بانک  و  می شود  عروق  و  قلب  بخش  در  درمانی  و 
کارگران آمادگی دارد به سهم خود از برنامه های توسعه ای 

این بیمارستان به عنوان یکی از بیمارستان های مرجع و 
بزرگ کشور حمایت کند.

 دکتر نوحی رئیس انستیتو آموزشی، تحقیقاتی و درمانی 
این نشست گزارشی  نیز در  قلب و عروق شهید رجایی 
از برنامه های توسعه ای و اقدامات اجرایی این بیمارستان 
ارائه و ضمن قدردانی از حمایت های بانک رفاه کارگران 
بر ضرورت توسعه همکاری های  از حوزه سلامت کشور، 

متقابل تاکید کرد.

هفته    در  ایران  نمایندگان  میزبانی   ،AFC اعلام  با 
پنجم لیگ نخبگان۲0۲۵ و لیگ آسیا۲0۲۵ در خارج از 

کشور خواهد بود.
براساس این تصمیم AFC، باشگاه های استقلال و   

تراکتور برای میزبانی از پاختاکور و الوکره کشور امارات 
را پیشنهاد داده اند.

میزبانینمایندگانایران
درخارجازکشورخواهدبود

یهودیاناروپابهاسرائیل
مهاجرتکنند

نفرت از صهیونیست ها در اروپا، روز افزون است  
مکابی    فوتبال  تیم  وحشی  هواداران  بین  درگیری 

هاست.  نمونه  این  از  یکی   ، هلند  مردم  با  اسرائیل، 
صهیونیست ها با بهره وری سریع از این واقعه، در حال 

سربازگیری برای ادامه جنگ هستند.
توسط    پیش  از  نمایی،  مظلوم  برای  درگیری  آیا 

موساد طراحی شده بود؟
لیبرمن: یهودیان اروپا به اسرائیل مهاجرت كنند.  
وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی در واکنش به   

رخدادهای آمستردام:
نکنند؛    درنگ  که  می خواهم  اروپا  یهودیان  از  من 

همانند آنچه که قبل از هولوکاست رخ داد.
من به یهودیان اروپا می گویم که همه چیز را رها   

کنید و به اسرائیل مهاجرت کنید.

فریدون حسن

یک حرف بیهوده و یک زیاده خواهی تمام عیار کافی بود تا جامعه ورزش ایران همدل 
و یکصدا شود و فریاد سر دهد که حاضر نیست بنشیند و نگاه کند که دشمنان 

قسم خورده این آب و خاک چشم طمع به خاک پاک ایران زمین داشته باشند. 
این روز ها دیدن تصاویر و صحنه های حضور پررنگ ورزشکاران رشته های مختلف 
در جزایر سه گانه ایرانی خلیج فارس باعث افتخار است. حضوری که باعث دلگرمی 
اهالی این جزایر می شود. مردمی که بدون تعارف باید گفت طی تمام این سال ها 
هیچ گاه دیده نشده اند، اما یک زیاده خواهی باعث شده حواسمان جمع شود که اگر 
بخواهیم بی خیال باشیم، آن وقت دشمنان قسم خورده این آب و خاک حتی برای 
وجب به وجب خاکمان نقشه خواهند کشید. در این میان یک نکته قابل تأمل وجود 
دارد که نباید فراموش شود؛ نکته مهم اینکه نباید اجازه دهیم با فروکش کردن موج 
احساسات و همدلی ایجاد شده بابت این تهدید بزرگ و زیاده خواهی تمام نشدنی 
دشمنان کشور، مردم این مناطق باز هم به دست فراموشی سپرده شوند. این روز ها 
تا دلتان بخواهد در حاشیه این سفر های خوب و تأثیرگذار حرف های خوب و قشنگ 
هم زده می شود، حرف هایی نظیر سرازیر شدن امکانات ورزشی برای این مناطق 
و دیگر مناطق محروم کشور، حرف های قشنگی که باعث شادی و روشن شدن 
بارقه های امید در دل مردم محروم این مناطق می شود، اما نکند با فروکش کردن 
این موج همدلی و یکرنگی، تمام این حرف های خوب هم به فراموشی سپرده شود. 
این روز ها و در حاشیه این دیدار ها از مناطق محروم از دیده شدن استعداد های زیاد 

گفته می شود، مثل اینکه نوجوانان بوموسی استعداد های ناب فوتبال هستند یا اینکه 
بچه های بشاگرد می توانند والیبالیست های خوبی شوند، اما یادمان باشد که پرورش 
و شکوفایی این استعداد ها نیاز به کار و امکانات دارد، امکاناتی که امروز و در موج 
ایجاد شده همدلی قول تزریق آن به مناطق محروم داده می شود و امیدواریم که 

این قول و قرار ها عملی شوند و در حد حرف باقی نمانند. 
راه اندازی زمین های خاکی والیبال، والیبال ساحلی و زمین های فوتبال و مینی فوتبال 
کار بسیار قشنگی است، اما کافی نیست. این زمین ها امکانات دیگری هم می خواهند. 
این استعداد ها مربی می خواهند تا شکوفا شوند و وعده وعید هایی که امروز داده 

می شود هرچند زیباست، اما کاری از پیش نمی برد. 
جلوه های وحدت ملی و همدلی در کشور، آن هم مقابل دشمنان قسم خورده این 
آب و خاک صحنه های زیبایی را خلق کرده است، صحنه هایی که امیدواریم با عملی 
شدن وعده هایی که مسئولان ورزش به استعداد های مناطق محروم کشور می دهند، 
زیباتر از این هم شود. فراموش نکنیم که کوتاهی کردن در قبال مردم محروم و 
مظلوم این مناطق کشور زیانی جبران ناپذیر به همراه خواهد داشت، چراکه ثابت 
شده دشمنان این آب و خاک حتی از یک لحظه غفلت ما سوء استفاده خواهند کرد 
و این غفلت اگر در خصوص مردم مناطق محروم، آن هم بعد از امیدوار کردنشان 
باشد خسارت جبران ناپذیری به کشور خواهد زد. آقای مسئول یادت باشد که مردم 
جزایر سه گانه، مردم بشاگرد و مردم دیگر مناطق محروم کشور این روز ها بیشتر و 

امیدوارتر از تمام سال های قبل چشم به توجه و دیده شدن دارند. چشم به اینکه 
شما وعده هایتان را عملی کنید، پس سستی جایز نیست، دشمن همین پشت در 

ایستاده و وحدت و تمامیت ارضی ما را نشانه گرفته است.

قول و قرار های همدلی یادتان نرود

خانه پوشالی به خاطر پرداختن به موضوعات   
در  خیانت  و  تخریب  فریب،  سیاسی،  پیچیده ی 
دنیای قدرت، مورد توجه و تحسین قرار گرفت. 
این سریال همچنین به خاطر دیالوگ های تیز و 
بازیگران  و  منحصربه فرد  روایت  ترسناک، سبک 

برجسته اش شناخته شده است.


